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Så här görs en detaljplan med utökat 
planförfarande
Planbesked

Ärendet påbörjas när en byggherre ansöker om planbesked. I planbeskedet  
uppges föreslagen markanvändning samt bebyggelsens placering och om- 
fattning. Planavdelningen sammanställer ansökan med kompletterande 
underlag, varpå Stadsbyggnadsnämnden beslutar om ifall processen ska 
påbörjas eller inte.

Samråd

Om ett positivt planbesked ges inleds arbetet med att ta fram en handling  
inför samrådet. Syftet med samrådet är att förbättra beslutsunderlaget genom 
att samla in kunskap och synpunkter, och att ge berörda insyn och möjlighet 
att påverka. De som har rätt att medverka vid samrådet är samrådskretsen, 
bestående av sakägare, Länsstyrelse, kommunala myndigheter och andra som 
har ett väsentligt intresse av planen. Tiden för samrådet annonseras i tidningen.

Synpunkter ska lämnas in skriftligen under samrådstiden och skickas till  
Jönköpings kommun, Stadsbyggnadskontoret, 551 89 Jönköping. Efter  
samrådet sammanställs och kommenteras synpunkterna i en samråds- 
redogörelse. Utifrån samrådsredogörelsen justeras sedan planhandlingarna.

Granskning

Efter samrådet, och innan planen kan antas, ska planen vara tillgänglig för 
granskning under minst tre veckor. Granskningen innebär att myndigheter och 
sakägare och andra som berörs av planen ges möjlighet att lämna synpunkter. 
Tiden för granskning annonseras i den lokala tidningen.

Synpunkter ska lämnas in skriftligen under granskningstiden och skickas till 
Jönköpings kommun, Stadsbyggnadskontoret, 551 89 Jönköping. Kommunen  
sammanställer sedan synpunkterna i ett granskningsutlåtande. Utlåtandet 
skickas till de som inte fått sina synpunkter tillgodosedda.

Antagande

När granskningsutlåtandet har skickats ut antas planförslaget av kommun- 
fullmäktige eller stadsbyggnadsnämnden. Sakägare som tidigare lämnat skriftliga  
synpunkter vid samråd eller granskning och inte fått dessa tillgodosedda kan 
överklaga beslutet hos Länsstyrelsen. Detta måste ske senast 3 veckor efter att 
antagandebeslutet har tillkännagetts.

Laga kraft

Detaljplanen vinner laga kraft och börjar gälla när tiden för överklagande har 
gått ut, om ingen har överklagat. Om någon överklagar detaljplanen prövas  
fallet av Länsstyrelsen och kan även överklagas vidare till mark- och 
miljödomstolen och därefter prövningsrätt till mark- och miljööverdomstolen.  
Planen vinner laga kraft eller upphävs när ärendet slutligen har avgjorts.

        
Så görs en detaljplan
STANDARDFÖRFARANDE

Den som vill ha en detaljplan måste skriftligen ansöka om ett planbesked hos 
kommunen. I ansökan uppges vad marken ska användas till samt bebyggel- 
sens placering, omfattning och höjd. Även annan information kan begäras in så 
som hantering av trafik eller höjdskillnader. Därefter undersöker planavdelning-
en förutsättningarna för den önskade planen. Underlaget skickas sedan till 
stadsbyggnadsnämnden för beslut.

     Planbesked

Om ett positivt planbesked ges inleds arbetet med att ta fram en första 
handling inför samrådet. Syftet med samråd är att få in synpunkter på handling-
en. Samrådskretsen består av sakägare, länsstyrelse, kommunala myndigheter 
och andra som har ett väsentligt intresse av planen. Vid standardförfarande 
sker annonsering i den lokala tidningen, och samrådstiden är valfri.

     Samråd

Granskningsskedet är ytterligare ett tillfälle att lämna synpunkter. Vid standard-
förfarandet behövs ingen granskning eller underrrättelse ifall samrådskretsen 
godkänt förslaget. Men om ändringar görs genomförs en granskning, och 
samrådskretsen underrättas skriftligen. Synpunkter ska lämnas in skriftligen 
under granskningstiden. Synpunkterna skickas till Jönköpings kommun, 
Stadsbyggnadskontoret, 551 89 Jönköping.

     Granskning

Efter samrådet sammanställs de inkomna synpunkterna i en samrådsredo-
görelse. Utifrån samrådsredogörelsen justeras sedan planhandlingarna.

     Samrådsredogörelse

Sakägare som tidigare lämnat skriftliga synpunkter vid samråd eller granskning 
och inte fått dessa tillgodosedda har möjlighet att överklaga beslutet hos 
länsstyrelsen. Detta måste ske senast 3 veckor efter antagandet. 

     Överklagande

Planförslaget antas av kommunfullmäktige eller stadsbyggnadsnämnden. 
Beslutet publiceras på kommunens anslagstavla.

     Antagande

Detaljplanen vinner laga kraft och börjar gälla när tiden för överklagande har 
gått ut om ingen har överklagat. Om någon överklagar detaljplanen prövas 
fallet av länsstyrelsen och kan även överklagas vidare till mark- och miljööver-
domstolen. Planen vinner laga kraft eller upphävs när länsstyrelsen eller mark- 
och miljööverdomstolen slutligt har avgjort ärendet.

     Laga kraft
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Inledning
En detaljplan är en juridiskt bindande handling som bestämmer vilken  
användning av mark och vatten som är tillåten. Syftet med detaljplaneprocessen 
är att pröva om ett område kan anses lämpligt för en viss typ av användning och 
utformning. Detaljplanen är bindande vid prövning av bygglov.

En detaljplan innefattar en plankarta, en planbeskrivning och bilagor. Varje 
enskild kommun ansvarar för hur planbeskrivningen ser ut. I Jönköpings  
kommun används följande upplägg:

Bakgrund, syfte och huvuddrag – En sammanfattande beskrivning av 
detaljplanen.

Planförslag – En beskrivning av den markanvändning som föreslås i detalj-
planen.

Plankarta och bestämmelser - En förklaring av plankartan och dess  
bestämmelser.

Planens konsekvenser – Här beskrivs eventuella följder av detaljplanen.

Förutsättningar – Nulägesbeskrivning samt planförslagets relation till övriga 
styrdokument.

Genomförande av detaljplanen – Beskrivning av ekonomiska frågor,  
fastighetsrättsliga frågor samt tidplan.
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Översiktsbild med planområdet 

utpekat med röd linje samt skrafferat. 

Planområdet ligger i stadsdelen 

Strandängen och utgör till stor 

del bebyggelse på östra sidan av 

järnvägen. På den västra sidan 

planläggs det för tunnel och väg för 

att stärka kopplingen mellan de båda 

sidorna om järnvägen. 

Bakgrund, syfte och 
huvuddrag
Planförslaget möjliggör en omvandling av stadsdelen Strandängen med bostäder 
samt verksamheter exempelvis förskolor, kontor och äldreboende och är den 
andra etappen för Strandängen. Detaljplanen är en del i Jönköping kommuns 
planer för stadsutveckling av området enligt den fördjupade översiktsplanen 
Utbyggnadsstrategi 150 000 invånare. 

Planområdet utgör del av Planprogram för strandängen daterad 2011-
04-14. Planförslaget följer intentionerna i planprogrammet och omfattar 
bostadsområden i norra delen av Strandängen, men även närliggande 
naturområden samt del av trafikanslutning för planområdet på västra sidan av 
järnvägen. Tengbomgruppen AB har på uppdrag av Bostads AB Vätterhem tagit 
fram ”Gestaltningsprogram för mark Strandängen”. Programmet används som 
underlag i planarbetet. 

Förslaget för etapp två omfattar resterande del av området Strandängen samt 
en bit av den västra sidan om järnvägen.  Förslaget möjliggör för cirka 1000 
bostäder.

ÅBOLID
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Planförslag
Plandata
Läge och areal

Planområdet begränsas av Vättern i öster, järnvägen Nässjö Falköping i väster 
och Eklundshovs koloniområde i norr.

Markägoförhållanden

Fastigheten Kortebo 4:9 ägs av Bostads AB Vätterhem, fastigheten Kortebo 
2:169 ägs av Jönköpings kommun, fastigheten Väster 2:1 ägs av Trafikverket, 
Kortebo 2:4 ägs av Jönköpings kommun. Det finns även privata fastighetsägare 
som berörs av detaljplanen, fastigheterna Kortebo 2:173 och Kortebo 2:5 m.fl.

Planområdet, etapp 2
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Förslaget

Övergripande struktur

Förslaget bygger på följande delar från gällande planprogram:

• Området ska innehålla en blandad bebyggelse. 

• Goda möjligheter att resa hållbart ska säkerställas.

• Naturen ska värnas inom och intill planområdet.
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Grön- och blåstruktur

Förslaget bygger på principer som i största möjliga mån värnar och bevarar 
planområdets höga naturvärden. Genom att skapa gröna stråk som löper 
mellan kvarteren, integreras bebyggelsen med den omgivande natur- och 
ängsmarken och det blir en tydlig grönstruktur inom planområdet. Dessa så 
kallade ”naturfingrar” fungerar även som spridningskorridorer för djur och 
värnar därmed områdets flora och fauna och skapar en rekreativ grönstruktur 
inom planområdet.

Befintliga naturinslag som anses ha ett högt värde sparas, däribland ekskogen 
i söder inom planområdet, ravinen i områdets centrala delar, samt bäcken 
som löper i den norra delen av området. Dessa kompletteras med rekreations- 
och aktivitetsytor för lek, promenad och friluftsliv. Utmed vattnet sträcker 
sig ett promenadstråk som aktiveras med målpunkter så som grillplatser och 
utsiktspunkter. I övrigt tillförs en rad platser som främjar friluftslivet och 
en grön hållbar livsstil. Föreslagna aktiviteter är bland annat kolonilotter, 
trädgårdshandel, växthus och växthuscafé, utegym samt biodling. Blåstrukturen 
som förstärks inom planområdet är kopplingen och sikten till Vättern i öster 
samt tillgången till ravinen i områdets centrala delar. Bäcken som är i områdets 
nordöstra del är tänkt att vara kvar i befintligt läge och utgör en viktig aspekt 
för dagvatten och vid höga flöden som till exempel 100- årsregn.  
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Grönt tak/
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Promenad
Utsikt
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Områdets unika läge vid Vättern tas tillvara genom en tydlig dagvattenstrategi 
för hantering av såväl nya som tillkommande vatteninslag. Ravinens flöden 
bevaras och kopplas samman med ett synligt dagvattenstråk som löper igenom 
områdets centrala torg. Detta syftar till en hållbar hantering av dagvattnet 
som får ökade pedagogiska värden för såväl barn som vuxna. Delar av den 
föreslagna bebyggelsen förses med gröna tak och terrasser som ytterligare 
synliggör dagvattenhanteringen och områdets sammantagna grönska.

De befintliga vattenstråken och kopplingen till Vättern värnas och förstärks 
genom nya promenadstråk, bryggor och utsiktsdäck längs vattnet. Dessa 
ansluter till ett kallbadhus som föreslås en bit ut i Vättern. Det exakta läget 
för kallbadhuset är ännu inte bestämt, men det är önskvärt att det inte 
blockerar stranden och tillgången till Vättern för allmänheten. Kallbadhuset 
kommer att anpassas till platsen som även används som dagvattenutsläpp. 
Inför granskingskedet kommer ytterligare utredningar behövas av platsens 
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Ravin

Dagvattenstråk

Grönt tak Promenad längs Vättern

BryggaUtsiktsdäck Kallbadhus

Vattendike utmed
Ebba Ramsays väg

lämplighet för kallbadhus och hur ett sådant på ett bra sätt kan anpassas till 
omgivningen.  Vad gäller risken för ras, skred och erosion så är byggnaderna i 
förslaget placerat på ett sådant avstånd att detta inte ska uppstå, både på kort 
och lång sikt. 

Rekreation och kompensationsåtgärder

Höga naturvärden längs med promenadvägen vid Vättern, den centrala eksogen 
i planområdet samt den centrala ravinen är några exempel på naturvärden som 
kommer tillföra boendekvalitéer i form av upplevelsevärden och möjlighet till 
bostadsnära rekreation. Genom kontinuerliga skötselåtgärder kan bevarad 
natur få ökat värde och uppväga den negativa påverkan som förslaget innebär. 
Uppvuxna träd kommer där så är möjligt att bevaras inom området. Träd 
som trots allt måste fällas kan till exempel läggas i så kallade faunadepåer, 
vilka utöver att gynna den biologiska mångfalden kan utgöra ett pedagogiskt 
landskapselement och platser för möten och lek. Stubbar kan nyttjas som sittytor 
kring grill- och mötesplatser, utgöra balansstänger, markskikt, murar eller kanter 
av olika slag. Återanvändandet av träden och andra kompensationsåtgärder 
integreras i gestaltningen för att visa på områdets anknytning till naturen. 

Vätterhem och Tosito vill inom planområdet möjliggöra kompensationsåtgärder 
som till exempel;

•  Sittytor kring grill- och mötesplatser

•  Mulmholkar i grova träd (åtgärd för hållevande arter)

•  Bibatterier

• Informationsskyltar om skogar etc. för bland annat förskolebarnen

• Åtgärder för kärlväxter på vegetationsytor 

• Naturvärden kan stärkas av att skötselåtgärder regleras och utförs efter en 
beslutad skötselplan

• Att naturreservat bildas för grönområden intill planområdet i norr och i 
väst. 

• Friställning av träd
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Utöver faunadepåer föreslås åtgärder för hållevande arter genom så kallade 
mulmholkar.  Dessa placeras ut på grova träd i områden där ekar bevaras och 
friställs.   Bibatterier placeras ut i området som möjliggör platser för bin att lägga 
ägg. Även åtgärder för områdets rika fågelliv föreslås inom området. Detta genom 
exempelvis bevarande av stående eller liggande döda träd, konstgjorda brinkar 
med inbyggda bohålor för kungsfiskare, särskilda starholkar, tornseglarholkar 
och en stenmur eller vertikal yta med liknande struktur för Gulsparv. 

Delar av Strandängen används idag av barn i förskoleklasser och som 
skolskogar. För att informera såväl barn som vuxna föreslås skyltar i vissa 
delar där kompensationsåtgärder genomförs till exempel vid faunadepåer eller 
mulmholkar som förklarar dess syfte och funktion. 

För vegetationsytor föreslås bland annat åtgärder för kärlväxter. Delar av ytor 
som idag sköts som klippta gräsytor föreslås istället som ytor för slåtter för att 
gynna den biologiska mångfalden. Framtagande av ytor med sand och grus 
bidrar också till särskilt konkurrenskänsliga arter. Vid växtval av nyplantering 
ska arter som bidrar till den biologiska mångfalden väljas. För att kompensera 
förlusten av biologisk mångfald har åtgärder för grönkompensation utretts. 
Bland annat föreslås områdesskydd (naturreservat eller biotopskydd) för 
ekområderna i norr och i väst.  Slutsatsen är att det finns flera möjliga rekreations 
och kompensationsåtgärder att genomföra inom planområdet. 
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Gatu- och kvartersstruktur

Den nya bebyggelsen får en uppbruten karaktär och ordnas i kluster där entréer 
och angöring orienteras mot ett ”inre torg” vilket även ger lägenheterna en tyst 
sida utåt. Mot bebyggelsens yttersida skapas ett naturmöte och ett generöst grönt 
släpp som förser kvarteren med en gårdsmiljö för lek och aktiviteter. Samtliga 
garage placeras under dessa aktivitetsytor. Den öppna kvartersstrukturen 
tillåter en fri rörelse genom området, med långa siktstråk ner till Vättern och 
omgivande grönska. 

Gatunätet kopplas samman med Ebba Ramsays väg, samt en ny bygata 
som löper genom området i nordsydlig riktning. På torgen återfinns en mer 
intim gatumiljö, där fokus ligger på att främja och skapa förutsättningar 
för hållbara transportmedel till exempel gång och cykel. Alla kvarter ska ha 
tillgång till väl anordnade och lättillgängliga cykelparkeringar och förråd, 
samt en rad mobilitetstjänster så som cykel- och bilpool, cykelverkstad, och 
laddningstationer för elcykel. Inom planområdet finns det mellan två kvarter 
en större torgyta som är tänkt att vara en samlingsplats för de som bor inom 
området.

Gång- och cykelstråk inom området finns dels längs med Ebba Ramsays väg, 
men det ska även vara möjligt att rörasig genom området med gång- och cykel 
för att skapa en trivsam boendemiljö. Det planeras även för ett gång- och 
cykelstråk längs med Vättern i områdets östra delar. 

BygatanEbba Ramsays väg
Garage 

under natur

Naturfingrar med 
ängskaraktär

Kvarterstorg

Fruktträd

Promenad

Gröna tak

Bevarad ekskog
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Ny bebyggelse

Stads- och markplaneringen  ska bidra till att göra Strandängen till en destination 
med upplevelserika, omväxlande, gröna och dynamiska gaturum med attraktiva 
målpunkter.

Bottenvåningarna aktiveras med verksamheter och gemensamhetsytor som 
bidrar till gatans liv. Genom att trappa ner bebyggelsen mot Vättern skapas 
förutsättningar för utsikter och vyer för såväl föreslagen som framtida 
bebyggelse. 

Kvarteren med den nya bebyggelsen ges olika karaktär baserat på dess läge och 
koppling till det omgivande landskapet. Bebyggelsen anpassas till och ska präglas 
av områdets befintliga landskapstypologier bestående av anlagd mark, ängsmark 
och skogsmark. Dessa miljöer förser området med en variationsrikedom där 
olika typer av boenden finns tillgängliga för olika livsstilar. 

Området delas in i två olika delar, med Bygatan som en tydlig gränslinje. 
Kvarteren väster om Bygatan har en stadsmässig kvartersstruktur, medan 
området öster om Bygatan har en friare, mer uppbruten bebyggelsestruktur. 

• En stadsmässig kvartersstruktur tillskapas kvarteren väster om Bygatan. 
Dessa ges en urban karaktär med en torg- och parkkänsla. Naturen 
återskapas och fylls med grönska, planteringsytor, fruktträd, möjlighet till 
odling och gröna tak och terrasser. Parkhusens lägenheter har tyst sida mot 
kvarterstorgets gata. Mot Ebba Ramsays väg signalerar bebyggelsen en 
tydlig front som annonserar områdets entré och gräns.

URBANT TORG

GARAGE
UNDER NATUR

KVARTERSTORG

EBBA
 RA

M
SAYS VÄ

G

BYG
ATA

N
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• En friare och mer uppbruten struktur karaktäriserar bebyggelsen öster om 
Bygatan som omfamnas av det befintliga ängs- och skogslandskapet. De 
boende har närhet till kolonilotter och odling, gröna tak och takterrasser. 
Bebyggelsen utformas med naturliga terrängmöten. Här förenas husen med 
naturen och möjlighet till promenad finns precis utanför dörren. Husen 
närmast vattnet är av en lägre skala som utgör en intim och mer privat zon. 
Mötet med naturen förstärks genom en variation av uteplatser som har 
direktkontakt med det omgivande landskapet.

Bostäder 
Planen kommer att möjliggöra för bebyggelse i 3-8 våningar inom planområdet. 
Bebyggelsens utformning beror främst på syftet att skapa bostäder. Inom området 
kommer även verksamheter tillskapas i form av förskolor och äldreboende. 
Bebyggelsen kommer att placeras så att det naturligt följer topografin i området, 
varpå bebyggelsen längst i norr är högst. En riktlinje för bebyggelse i Digital 
Översiktsplan 2016 säger att tätortsbebyggelsen ska tillmötesgå människors 
olika behov av blandade bostadstyper där den upplåtelseform det finns brist 
på prioriteras. Lägenhetsbeståndet i Strandängen är till stor del hyresrätter, där 
man i etapp två ha en mer blandad upplåtelseform med fler bostadsrätter. 

Inom planområdet äger Jönköpings kommun fastigheten Kortebo 2:169 där 
det idag är studentbostäder, dagverksamhet och ålderdomshem. Fastigheten är 
i dagsläget inte planlagd, men bebyggelse föreslås i 4-6 våningar för bostäder, 
vård och kontor. Befintliga byggnader inom fastigheten Kortebo 4:9 kommer 
att rivas. Stadsbyggnadskontoret har gjort bedömningen att det är lämpligt med 
en högre bebyggelse dikt an Ebba Ramsays väg och en lägre bebyggelse österut 
mot Vättern. 

Bebyggelsen i etapp ett och två kopplas naturligt samman genom bebyggelsens 
olika höjder som följer topografin från söder till norr, där södra delen av etapp 
2 kopplas till norra delen av etapp 1.

Verksamheter
Detaljplanen möjliggör verksamheter i bland annat bottenplan på bostadshusen 
inom fastigheten Kortebo 4:9. Exempel på verksamheter kan bland annat vara 
café/kiosk, hunddagis, dagverksamhet eller mindre handel för de som bor inom 
bostadsområdet.

Inom den kommunägda fastigheten Kortebo 2:169 finns idag verksamheter 
i form av bland annat studentbostäder, äldreomsorg etc. I planförslaget 
möjliggörs det kontor och bostäder för socialförvaltningens verksamhet, samt 
för äldreomsorg. 
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Kallbadhus
I en idéskiss för det kommande detaljplaneområdet ingår ett kallbadhus i 
Vättern. Att bygga en sådan anläggning innebär en vattenverksamhet som kräver 
anmälan eller tillstånd enligt miljöbalken. Det är anläggingens storlek som avgör 
om det krävs tillstånd eller anmälan. Som underlag för en principutformning 
av kallbadhuset har Sweco tagit fram ett förslag till utredningar som bör 
genomföras och en beskrivning av hur processen går till enligt miljöbalken.

En tillståndsansökan ska inledas med ett samråd. Därefter upprättas en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) samt en teknisk beskrivning (TB) 
som redovisar planerade åtgärder. Ansökan skickas sedan till mark- och 
miljödomstolen. Hela processen fram till tillstånd kan ges tar normalt 2 år.

En anmälan om vattenverksamhet kan lämnas in till Länsstyrelsen 
om vattenverksamheten är mindre omfattande. En anmälningspliktig 
vattenverksamhet får påbörjas tidigast 8 veckor efter att anmälan lämnats in. 
Länsstyrelsen har möjlighet att förelägga om verksamheten ska tillståndsprövas 
även i anmälningsärenden.

För att klargöra om tillstånd krävs behöver anläggningens omfattning fastställas. 
Utredningarna inför en etablering av kallbadhus föreslås delas upp i två faser. 
Den första fasen omfattar utredningar som krävs för att genomföra samråd. I 
den andra fasen genomförs de utredningar som krävs för att lämna in en ansökan 
eller anmälan om vattenverksamhet. Utredningar i fas 1 omfattar ekolodning av 
vattendjup, geoteknisk utredning, naturinventeringar och kontroll av rådighet. 
Utredningar i fas 2 omfattar vågverkan, is- och vindlast med mera. 

Kallbadhuset kommer vara tillgängligt för räddningsinsats på så sätt att avståndet 
mellan räddningstjänstens uppställningsplats och byggnadens angreppspunkt 
kommer undestiga 50 meter. Från vändytan för räddningsfordon kommer det 
finnas hiss ner till kallbadhuset, vilket förbättrar tillgängligheten för alla att 
komma dit. Besökare till kallbadhuset kan komma dit via de allmänna gatorna. 

Sektion visar  vy över bebyggelse 

och kallbadhus
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Skola- och förskolor
Förskoleverksamheten som föreslås i den nordöstra delen av planområdet på 
fastighet Kortebo 4:9 kommer vara i kommunal ägo. Förskolan planeras så 
att det finns möjlighet att inrymma åtta avdelningar, resterande förskolor inom 
planområdet kommer vara i privat regi om två-fyra avdelningar per förskola.  

Förskolan i nordöstra delen av planområdet på fastigheten Kortebo 4:9 och del 
av Kortebo 2:4 skall ha en utemiljö motsvarade behovet för åtta avdelningar, 
vilket i detta fallet blir cirka 30 kvadratmeter/barn. Förskolorna i den sydöstra 
delen av planområdet inom fastigheten Kortebo 4:9 kommer utöver sina 
vistelseytor ha tillgång till den centralt belägna ekskog som i dagsläget används 
av befintliga förskolor. 

Trafik

Huvudgata
I samband med anläggning av området kommer gatorna internt inom 
bostadsområdet ha enskilt huvudmannaskap och ägas gemensamt av Bostads 
AB Vätterhem samt Tosito. Allmänheten når strandpromenaden genom 
gång- och cykelstråket som sträcker sig längs med både etapp ett och två. 
Ebba Ramsays väg sträcker sig genom etapp ett och två, och likt tidigare är 
kommunen  huvudman för denna väg, se nästa sida.

Huvudgatan, i det här fallet Ebba Ramsays väg, förbinder Strandängen med 
Jönköping vidare söder ut och mot Bankeryd i norr. Huvudgatan ger god 
tillgänglighet för fotgängare, cyklister och kollektivtrafikanter och bilister. 

S t r a n d ä n g e n
Fö rsko la  8  a v d
1 7 0 6 1 5
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Lokalgator
Exempel på lokalgator inom etapp två är dels bygatan som sträcker sig genom 
området i nord-sydlig riktning, men även gatan som går ner till det gamla 
vattenverket i norr. De här gatorna har trottoarer på ena sidan. Cykling sker i 
blandtrafik. Mot bygatan mynnar boendeparkeringarnas garageentréer. 

Gårdsgator/torggata
De öst-västliga gångfartsgatorna är viktiga interna kommunikationsstråk. Inom 
dessa är det tänkt att biltrafiken ska samsas om ytorna med gående och cyklister 
för att nå fram till de olika kvarteren. Dessa gårdsgator/torggator placeras 
så att kvarteren naturligt separeras. Utformningen ska balanseras mellan en 
småskalig variation som människor trivs med och en tydlighet för körtrafiken 
så att konflikter mellan de olika trafikanterna minimeras. 

Principiell sektion för Ebba 

Ramsays väg från byggherren.

Principiell sektion för ”bygatan” 

som är en lokalgata.

2,0 2,0 5,0 2,00 - 6,0 0 - 6,0
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Gata i norr
Gatan i norr är en lokalgata med kommunalt huvudmannaskap som bland 
annat angör till det gamla vattenverket och förskola i norr.

Tunnel och anslutning mot väster 
För att koppla ihop den västra och östra sidan möjliggörs en undergång under 
järnvägen. Tanken är att gående och cyklister ska kunna röra sig genom tunneln, 
men även fram till en framtida plattform. En ny anslutning från Kortebovägen i 
områdets norra del har varit en förutsättning för att område ska kunna byggas 
ända sedan arkitekttävlingen inför planprogrammet och etapp 1 av Strandängen.

I samband med exploateringen av etapp 1 byggs broförbindelsen i söder 
om  och breddas samt kompletteras med en separat gång och cykelväg.  En 
anslutning i norr underlättar även för Räddningstjänsten och de boende som får 
två anslutningar till området, en i norr och en i söder. 

6,5 4,5 0 - 6,0

Principiell sektion för gata 
i norr som angör ner till 
det gamla vattenverket. 
Varierande bredd mot hus 
mellan GC-väg och fasad

5,0 0 - 6,00 - 6,0

Principiell sektion för ”gårdsgata/

torggata”. Varierande bredd 

mellan husen på båda sidor om 

gatan, dvs. angöring, cykelplatser, 

entréytor. 
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Körbar torgyta/torggata
Mellan två kvarter inom planområdet kommer det finnas en s.k. torggata/
torgyta. Denna torgyta fungerar som angöring till kvarteren och är öppna för 
alla trafikslag men hastigheten anpassas till de gåendes villkor. 

Torggatorna har en lägre trafikintensitet än lokalgatorna och med en utformning 
som liknar gångfartsgator utan nivåskillnader och kantstenar. Från torgytan 
ska det finnas tillgängliga parkeringsplatser 25 meter från entréer. 

Förlängning av Ebba Ramsays väg mot Eklundshovs koloniområde
I samband med exploatering av området kommer vägen mot Eklundshovs 
koloniområde behöva rustas upp, så att det blir en bra och tydlig väg för 
gående, cyklister och bilister som kommer från Ebba Ramsays väg och ska 
vidare mot koloniområdet. 

Gång- och cykel

En separat gång- och cykelväg föreslås längs med östra sidan av Ebba Ramsays 
väg, men även en gång- och cykelväg längs med Vättern likt etapp 1. Anledningen 
till att gång- och cykeltrafiken har separerats är för att öka framkomligheten 
men även trafiksäkerheten för de som går och cyklar längs Ebba Ramsays väg. 
Genom att gång- och cykelvägen  är placerad på samma sida likt etapp 1 blir 
det ett tydligare gång- och cykelstråk för de som till exempel pendlar med cykel 
in till Jönköping. Längs Ebba Ramsays väg kommer det även att finnas tydliga 
och säkra passager för att enkelt och smidigt komma till den eventuellt framtida 
tågstationen på den västra sidan om Jönköpingsbanan.

Cykelvägen längs med Ebba Ramsays väg är en del av huvudcykelstråket mellan 
Jönköping och Bankeryd. 

Många av gatorna i öst-västlig riktning är gångfartsgator, där cyklister får färdas  
på de gåendes villkor. I nord-sydlig riktning kommer det vara en lokalgata, en 
s.k. bygata med kommer trottoarer på ena sidan. Det kommer inte finnas ett 
gång- och cykelstråk längs med bygatan som är 4,5 meter. Skyltar inom området 
kommer visa var det är gångfartgata etc, det kommer även vara tydligt var det 
finns cykelparkeringar. Detta kommer bli tydligare inför granskningsskedet av 
detaljplanen. 
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Gång- och cykeltunnel 

I samband med exploateringen av området kommer den befintliga gång- och 
cykeltunneln under järnvägen i norr att byggas igen, för att möjliggöra en ny 
längre söder ut där det i enlighet med topografin är bättre ur dagvattenperspektiv. 
I samband med anslutning av tunnel under järnvägen mot väster kommer det 
finnas gång och cykelmöjlighet även där. Det befintliga läget flyttas därmed en 
bit söderut. 

Kollektivtrafik

I dagsläget trafikerar busslinje 17 Ebba Ramsays väg  och stadsdelen 
Strandängen.  Bussen vänder inom planområdet idag och det är planerat att 
bussen ska vända i norra delen av planområdet och fortsätta mot stan, vilket 
möjliggörs inom detaljplanen. Det möjliggörs även för att busslinjen ska kunna 
förlängas norrut. Tanken är att det ska vara elbuss, och laddstolpe kommer 
finnas inom planområdet för bussar. 

Bil- och cykelparkering

Boendeparkering ska utformas så att det blir möjligt att lämna bilen hemma och 
välja cykel eller kollektivtrafik till bland annat arbetet. Stadsbyggnadsnämnden 
har 2016-06-16 beslutat om parkeringstal för Jönköpings kommun- riktlinjer 
för att anpassa nya fastigheters och stadsdelars  parkeringsbehov till 
morgondagens resvanor.  Inom arbetet med detaljplanen har bedömningen gjorts 
att parkeringsbehovet uppfylls utifrån kommunens riktlinjer och att det inom 
detaljplaneområdet finns tillräckligt med yta för både bil- och cykelparkering. 
Bedömningen av hur många parkeringsplatser som kommer att krävas utförs 
under bygglovet när den slutgiltiga ytan för bebyggelse kan beräknas. Detta 
gäller även för cykelparkeringsplatser inom detaljplaneområde.

Till granskningen ska en parkeringsutredning tas fram som visar att det är 
möjligt att anordna de parkeringsplatser för bilar och cyklar som krävs enligt 
parkeringsnormen. Parkeringsutredningen ska även visa var cykelparkeringarna 
ska vara placerade och hur de ska utformas. 

Tillgänglighet

I samtliga byggnader som överstiger 2 våningar ska det finnas hiss. Om 
bostadsgården förläggs över omgivande gator ska ramper anläggas för att säkra 
tillgängligheten. Handikappsparkeringsplatser ska finnas inom 25 meter från 
entréer, i enlighet med BBR (Boverkets byggregler). I övrigt rekommenderas att 
byggnader och utemiljöer har en utformning som bidrar till att gällande normer 
för tillgänglighet uppfylls. För vägledning se Bättre för alla - Basutformning för 
bostäder i nyproduktion (Jönköpings kommun, 2011). Kallbadhuset ska klara 
kraven på tillgänglighet, vilket kommer visas mer  till granskningsskedet av 
detaljplanen. 

Teknisk försörjning
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VA

Det finns befintliga vatten- och avloppsledningar inom Strandängen etapp 
1, vilka kommer kopplas samman i den fortsatta utbyggnaden av etapp 2. 
Inom etapp 2 kommer det även krävas en pumpstation, vilket har reglerats i 
plankartan för teknisk anläggning. 

Huvudledningarna till Bankeryd går genom planområdet och kommer i 
samband med detaljplanen att behöva dras om. 

Dagvatten

Dagvattenutredningen som utfördes av Sweco (2016-03-31) visar att befintliga 
kulvertar måste ökas i dimension och att det vid ett 100- årsregn kommer att 
dämma upp till cirka 0,2 meter vatten på Ebba Ramsays väg. Befintliga och 
planerade tunnlar kommer att fyllas med vatten. Om inte en ny GC-tunnel 
byggas finns risk att järnvägen översvämmas. Dagvattenutredningen behöver 
inför granskningsskedet uppdateras med  planförslagets föreslagna bebyggelse 
öster om järnvägen.

Inför etapp 1 utfördes en dagvattenutredning av Sweco 2012/2013 som bland 
annat beskriver att byggnader inte bör placeras närmare än 30 meter från slänt 
krönet, vilket ska följas även i etapp 2. Eftersom de branta slutningarna mot 
Vättern är erosionskänsliga planeras de befintliga ravinerna, bland annat i norr 
att nyttjas i så stor utsträckning som möjligt. Utredningen tar även upp vikten 
av god dagvattenhantering, då Vättern är känslig avseende föroreningar och har 
höga naturvärden. På grund av erosionsrisken ska även befintlig  släntvegetation 
behållas. 

Uppvärmning

Det finns en utbyggd fjärrvärmeledning i Ebba Ramsays väg som föreslagen 
bebyggelse kan kopplas till, dock behöver några fjärrvärmeledningar inom 
planområdet flyttas på i samband med utbyggnaden av området. I samband 
med planläggning av ny planskild korsning av järnväg i nordvästra delen av 
planområdet kommer det behövas en omläggning av fjärrvärmeledningar.

El

Den föreslagna bebyggelsen kan ansluta till befintligt elnät. Det kommer vid full 
utbyggnad av etapp två behövas ytterligare tre-fyra transformatorstationer utöver 
den som finns i etapp ett. I plankartan är detta säkerställt med planbestämmelse  
för tekniska anläggningar.  Det ska även i plankartan säkerställas plats för 
laddstolpe till framtida elbuss. 

Avfall

Avfallshantering ska ske inom fastigheterna. Gemensamma utrymmen och 
anordningar för avfallshantering ska vara tillgänglighetsanpassade samt 
utformas så att kraven på god arbetsmiljö för avfallshämtaren uppfylls.

Kommunen rekommenderar att tillgång till samtliga åtta fraktioner 
finns inom fastigheten, och med ett av stånd av maximalt 50 meter från 
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entréer, både med tanke på miljön och för att det bidrar till en lägre  
kostnad för fastighetsägaren. De åtta fraktionerna är; matavfall, sorterat  
brännbart avfall, returpapper (tidningar m.m.), pappersförpackningar, plast-
förpackningar, metallförpackningar, färgat glas och ofärgat glas. Utöver detta  
är det bra om fastighetsägaren möjliggör för insamling av elektronik och  
batterier. För att underlätta sorteringen av avfall bör det finnas separerade kärl 
även i lägenheterna.

Störningar, hälsa och säkerhet

Brandskydd

Insatstid
Planområdet ligger intill en prioriterad utryckningsväg. Insatstiden till området 
ligger inom intervallet 10-20 minuter.

Tillgänglighet
Framkomlighet till byggnader ska planeras så att avståndet mellan dörrar i  
fasad och möjliga uppställningsplatser för räddningstjänstens fordon understiger 
50 meter, i enlighet med BBR 5:72. Detta för att räddningstjänsten ska kunna 
göra en effektiv räddningsinsats. Det förutsätts att varje dörr i fasad är en 
angreppspunkt.

Vatten för brandsläckning
Brandvatten ska anordnas enligt gällande VAV-norm. Avståndet mellan  
brandpost och angreppspunkt bör understiga 100 meter.

Risker

Farligt gods 
I etapp 1 har Briab- Brand och Riskingenjörerna AB gjort en fördjupad 
riskanalys (2011-11-22) på uppdrag av Bostads AB Vätterhem. Enligt denna 
ska 5 meter från järnvägens mitt utformas utan hårda objekt. Enligt förslaget 
finns inga byggnader eller andra fasta föremål placerade inom detta avstånd.

På 20 meters avstånd från järnvägen ska det vara bebyggelsefritt med undantag 
av garage, förråd och motsvarande. Inom avståndet finns ”Elizas skola”. Några 
nya byggnader förutom carport/garage är inte planerade inom detta avstånd 
från spåren.

På 40 meters avstånd från spåret bör enligt analysen lekplatser, skolgårdar 
och idrottsplatser undvikas. Inom detta område finns inga sådana aktiviteter 
planerade.

Fasadbeklädnad på byggnader inom 50 meter från järnvägens spårmitt skall 
vara av obrännbart material (A2-s1, D0). Alternativt skapas ett dike utmed 
berörd sträckning av järnvägen, där brandfarliga vätskor kan samlas upp. Då 
kan fasadbeklädnaden klaras med brandklass D-s2, d0. Förutom att ”Elizas 
skola” hamnar inom detta område är det begränsade delar av planområdet för 
bostadsbyggnader på motstående sida av Ebba Ramsays väg som berörs. Även 
carportar och bullerplank utefter järnvägen ligger inom detta avstånd från 
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spårmitt. Under förutsättning att åtgärderna som beskrivs i analysen vidtas 
bedöms inga ytterligare åtgärder erfordras. 

Naturolyckor
Vid risk för översvämning vid skyfall till exempel vid ett 100-års regn kommer 
enligt dagvattenutredningen vattnet inte att få plats i de befintliga ledningarna.   
I händelse av extrema regn där kulvertar sätter igen visar GIS-analyser att 
vattennivåer kommer att stiga i diken väster om järnvägen. Vatten från det 
norra avrinningsområdet kommer att flöda till befintlig GC-tunnel som fylls 
upp till dess att vatten börjar rinna mot diket intill Ebba Ramsays väg. Det 
är därvid viktigt med höjdsättning inom planområdet så att ytvattnet leds till 
områden som kan ta emot vatten och fördröja det, innan det når rasbranterna 
vid Vättern. Detta för att förhindra att erosion uppstår när stora vattenmängder 
forsar fram. 

I rasbranten mot Vättern pågår en naturlig erosion vilket är ett skäl till att friytan 
längs Vättern behöver vara väl tilltagen. Enligt ett PM från Sweco gällande 
erosionsrisker, (2011-11-29), som togs fram för etapp 1 går det att utföra 
siktröjning av sly samt avverkning av ett mindre antal större träd och glesa 
ut trädkronor utan att påverka eventuell erosion. Dock ska någon omfattande 
avverkning av större träd och sly inte ske från Vätterns högvattenyta och 5 meter 
upp i slänten. Det är även viktigt att dagvattnet inom området omhändertas så 
att detta inte påverkar erosionen i strandbrinken.  

Natur

En naturinventering över planområdet har utförts av Fennicus Natur på uppdrag 
av Jönköpings kommun (2016-02-28). Inventeringsområdet består till största 
del av ekdominerad skog och park med klippta gräsmattor. I området finns även 
ett par mindre åkerlappar. Väster om järnvägen ligger två mindre ekskogar som 
har en tydlig och viktig koppling till ekarna i planområdet. 

Naturvärdena i området är till största delen knutna till träden och då främst 
till äldre ekar. Ekmiljöerna tillhör de mest värdefulla i kommunen. Ekarna har 
en ålder på upp till 300 år, vilket ger en hög kontinuitet och en viktig historisk 
koppling. Flertalet ekar är väldigt grova och en mindre del är dessutom hålträd. 
Äldre ek bidrar även till en hög biologisk mångfald. De norra delarna av 
området hyser en rik kryptogamflora med ett antal rödlistade arter på ekarna 
och någon enstaka på alm. Ekområderna norr om planområdet och i väster, på 
andra sidan järnvägen, är generellt drabbat av igenväxning även om det största 
området nyligen röjts. 

Strandzonen hyser höga naturvärden kopplade till det habitat som skapats 
av  kontinuerliga skred i den strandnära lövskogen där det finns en artrik 
mossflora. Möjligen häckar också den rödlistade kungsfiskaren i området, 
men detta bör följas upp för att kunna säkerställas. Vättern är skyddad som 
Natura 2000-område SE0310432 och skyddet ska sannolikt tolkas gälla även 
strandskogen inom inventeringsytan. 

Hela området förefaller nyttjas relativt flitigt för rekreation. Flera av 
ekskogspartierna är skolskogar för förskolor i området och här finns ett 

Översiktsbild över det undersökta 

området enligt naturinventeringen 

(rödskuggat). 
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antal grillplatser och stigar som löper genom skogsområdena. Strandstigen är 
emellertid underutnyttjad vilket med stor sannolikhet beror på ett par hus som 
ligger så nära stranden att stigen som leder genom upplevs privat.

Sammanfattningsvis är bevarandet av naturvärdena i området huvudsakligen 
beroende av två saker. Det första är att ekarna tillåts stå kvar och att ekskogarna 
röjs  kontinuerligt för att undvika igenväxning. 

Framtida skötsel och utveckling

Vätterhem och Tosito har höga ambitioner på skötsel av området. Gräsytor och 
gatumark kommer att skötas med omsorg vilket även innefattar  de bevarande 
naturområdena.  För att säkerställa skötsel av naturområden inom Strandängen, 
har en skötselplan för kommunal mark upprättats för etapp två. Syftet med 
planen är en hållbar utveckling för biologisk mångfald och rekreationsvärden i 
naturnära bebyggelse. 

För att bibehålla och stärka karaktären inom planområdet kommer de områden 
som idag är park-och naturmark att utvecklas ytterligare. För att behålla 
områdets karaktär som rekreationsområde kommer röjning och skötsel av stigar 
och strandområden utföras. Vegetation utefter Vättern ska finnas kvar bland 
annat då det är viktigt att vegetationen bevaras för att inte stranderosionen ska 
få negativ påverkan. Intentionen är att det även i framtiden ska finnas många 
träd i området. På några få ställen utefter Vättern kommer siktröjning tillåtas. 
Utefter Ebba Ramsays väg planeras det för trädallé framöver. Flera av de 

Bild till höger visar områden med 

biologiska naturvärden. Oranga 

områden är klass 2, gröna klass 3 

och blå klass 4. Klass 1 är högsta 

naturvärde. 

Klass 2- mycket högt naturvärde

Klass 3- högt naturvärde

Klass 4 -visst naturvärde
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befintliga träden utefter gatan måste med all sannolikhet ersättas då de troligtvis 
kommer att skadas i samband med ledningsdragning och upprustning av gatan. 
Där träden utmed gatan inte kan bevaras ska de ersättas med nya. Det är även 
viktigt att det finns en tydlig koppling till ek- och lövskogen på den västra sidan 
för att bland annat underlätta spridning. 

Allmänna platser
För att naturmarken ska kunna skötas optimalt ska den skötas av Jönköpings 
kommun.  Vätterhem kommer sköta marken som enligt plankartan är utpekad 
som parkmark. 

Skötselplan
Skötselplanen för den kommunalt ägda marken beskriver planområdet och 
dess olika naturvärdena ur olika perspektiv samt anger skötselmål  och syftet 
med skötselplanen för respektive område. Planen handlar dels om bevarande 
av enskilda träd och trädgrupper,  samt skötsel av områden och möjlighet till 
röjningar på vissa delar av sträckan utefter Vättern.

Skötselområden

1. Gång- och cykelväg (öppen gräsmark med en del större träd)

2. Vätterstranden med strandskog och strandbrink (nyckelbiotop)

3. Ekskog mellan gångcykelväg och strandbrink (huvudsakligen 200-300- åriga 
jätteekar)

4. Väg/stig till stranden, strandskog och sten/sandstrand (lövskog med några 
jätteträd, sten- grusstrand)

5. Tallmiljö med öppen strandplatå och brink (några äldre tallar, öppen gräs/
buskmark)

6. Vätterstrand med möjlighet till siktstråk (öppnare siktområde mot Vättern  
ovan strandbrinken)

7. Brynmiljöer mot Eklundshovs ekskog (stödmurar och jätteekskogsmiljö 
anpassade till utomhuspedagogik)

8. Ekskog väster om järnvägen (200-300- åriga ekar, levande, döende och döda)
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Plankarta och planbestämmelser
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Skala
Grundkarta över del av Jönköping i Jönköpings kommun
Fastighetsindelning: April 2012
Markkomplettering: Månad År
Koordinatsystem: Sweref 99 13 30
Höjdsystem: RH2000
Byggnadernas begränsningslinjer utgöres av fasadlinjer eller takkonturer

Grundkartans riktighet bestyrkes
Jönköping den dag månad år

.................................................................
Helen Lerge
Lantmäteriavdelningen Stadsbyggnadskontoret

b

Antagande: av:

Ida Hellman

Detaljplan för

(Godkännande:) (av:)

Planförfattare:

Upprättad: 2017-06-27

Laga kraft:

Diarienummer: 2015:278

 

 

  

 

 

 

 
 

 

PLANBESTÄMMELSER
Följande gäller inom områden med nedanstående beteckningar.
Endast angiven användning och utformning är tillåten.
Där beteckning saknas gäller bestämmelsen inom hela planområdet.

GRÄNSBETECKNINGAR
Planområdesgräns
Användningsgräns
Egenskapsgräns
Administrativ gräns
Egenskapsgräns och administrativ gräns

ANVÄNDNING AV MARK OCH VATTEN
Allmänna platser med kommunalt huvudmannaskap
VÄG Väg, PBL 4 kap. 5 § 1 st 2 p.

GATA Gata, PBL 4 kap. 5 § 1 st 2 p.

GÅNGCYKEL Gångväg, Cykelväg, PBL 4 kap. 5 § 1 st 2 p.

NATUR Naturområde, PBL 4 kap. 5 § 1 st 2 p.

Allmänna platser med enskilt huvudmannaskap
TORG1

Torg, PBL 4 kap. 8 § 1 st 2 p.

GATA1
Gata, PBL 4 kap. 8 § 1 st 2 p.

PARK1
Park, PBL 4 kap. 8 § 1 st 2 p.

Kvartersmark
B Bostäder, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

BC Bostäder, Centrum, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

BCHK Bostäder, Centrum, Detaljhandel, Kontor, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

BCKS1D
Bostäder, Centrum, Kontor, Förskola, Vård, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

BH Bostäder, Detaljhandel, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

C Centrum, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

E1
Transformatorstation, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

T1
Järnväg, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

S1
Förskola, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

S1C Förskola, Centrum, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

E2
Transformatorstation, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

E3
Pumpstation, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

Vattenområden
W Vattenområde, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

W1
Kallbadhus och brygga, PBL 4 kap. 5 § 1 st 3 p.

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR KVARTERSMARK
Omfattning

e1 0 Största exploatering är angivet värde i kvadratmeter bruttoarea, PBL 4 kap. 11 § 1 st 1 p.

)+0 Högsta byggnadshöjd över angivet nollplan är angivet värde i meter, PBL 4 kap. 11 § 1 st 1 p.

G0-0
Takvinkeln får vara mellan angivet värde i och angivet värde i grader, PBL 4 kap. 11 § 1 st 1 p.

)—+0 Högsta nockhöjd över angivet nollplan är angivet värde i meter, PBL 4 kap. 11 § 1 st 1 p.

Placering

@@@@@@@@
@@@@@@@@
@@@@@@@@
@@@@@@@@
@@@@@@@@Marken får inte förses med byggnad, PBL 4 kap. 16 § 1 st 1 p.

Marken får endast förses med komplementbyggnad, PBL 4 kap. 16 § 1 st 1 p.

Användning

e2
Endast byggnadens bottenvåning får användas för handel, PBL 4 kap. 11 § 1 st 2 p.

Utförande

b1
Marken får byggas under med garage, PBL 4 kap. 16 § 1 st 1 p.

ADMINISTRATIVA BESTÄMMELSER
Markreservat för allmännyttiga ändamål

u1
Markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar. Kvartersmark, PBL 4 kap. 6 §

t1 Markreservat för tunnel för allmännyttig trafik. Kvartersmark, PBL 4 kap. 6 §

Genomförandetid
Genomförandetiden är 5 år., PBL 4 kap. 21 §

Strandskydd
a1

Strandskyddet är upphävt. Allmän plats, PBL 4 kap. 17 §

a2
Strandskyddet är upphävt. Kvartersmark, PBL 4 kap. 17 §

a3
Strandskyddet är upphävt. Vattenområde, PBL 4 kap. 17 §

Ändrad lovplikt, fastighetsplan
a4

Marklov krävs även för fällning av träd med en diameter om 40 cm eller mer.. Allmän plats, PBL 4 kap. 15 § 1
st 3 p.

ILLUSTRATIONER
Illustrationslinje - Siktstråk
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Användning av mark och vatten
Allmänna platser med kommunalt huvudmannaskap

GATA
Bestämmelsen anger gata som markanvändning för allmän körtrafik. Syftet med 
bestämmelsen är att Ebba Ramsays väg skall bli en kommunal gatan, likt den i 
etapp 1. Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 2 PBL.

NATUR
Syftet med bestämmelsen är att säkerställa att markanvändningen förblir 
naturmark och att kommunen är huvudman för naturmarken. Lagstöd för 
denna bestämmelse finns i 4 kap 5 §punkt 2 PBL.

Allmänna platser med enskilt huvudmannaskap

GATA 
Syftet med bestämmelsen är att säkerställa att den interna trafiken kan komma 
fram inom området. Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 2. 

PARK 1
Syftet med bestämmelsen är att säkerställa att markanvändningen förblir 
parkmark och att det är enskilt huvudmannaskap. Lagstöd för denna 
bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 2 PBL. 

TORG
Syftet med planbestämmelsen är att möjligöra byggnation av torg. Lagstöd för 
denna bestämmelse finns i PBL 4 kap 8§ punkt 2.

Kvartersmark

Bostäder 
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra för byggnation av bostäder i 
flerbostadshus. I bottenvåning tillåts centrumverksamhet, exempelvis handel 
och kontor. Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

Centrum 
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra byggnation av centrumverksamhet. 
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL. Bestämmelsen 
kombineras i denna plan med B (bostäder), K (kontor), S (skola) och D (vård). 
Detta för att skapa en flexibel plan som möjliggör funktionsblandning. 

Kontor 
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra byggnation av kontorsverksamhet. 
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3. 

Parkering 
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra för byggnation av parkeringar. 
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

GATA

NATUR

GATA

PARK1

Kvarters

B

C C

K

b1
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Skola 1 
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra för byggnation av skolverksamhet. 
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

Vård 
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra för byggnation av vårdverksamhet. 
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

Teknisk anläggning
Syftet med bestämmelsen är att inrymma nätstationer för planområdets behov, 
då befintliga nätstationer i närområdet inte har tillräcklig kapacitet för ett stort 
antal nya bostäder. Bestämmelsen inrymmer även pumpstation i den norra delen 
av planområdet.  Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

Järnväg
Syftet med bestämmelsen är att inrymma möjligheten att bygga tunnel under 
järnvägen. Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

Vattenområden

Öppet vatten
Bestämmelsen har lagstöd i 4 kap 5 § punkt 3 PBL.

Öppet vatten som får överbyggas med badhusbrygga
Bestämmelsen har lagstöd i 4 kap 5 § punkt 3 PBL. 

Egenskapsbestämmelser för 
kvartersmark
Byggandets omfattning

e 1- Högsta tillåtna bruttoarea
Syftet med bestämmelsen är att styra i vilken omfattning fastigheten får 
bebyggas, genom att tillåta en högsta bruttoarea. Bestämmeslen har lagstöd i 4 
kap 11 § punkt 1 PBL. 

e 2- Endast byggnadens bottenvåning får användas för handel
Bestämmeslen har lagstöd i 4 kap 11 § punkt 2 PBL. 

Begränsning av markens utnyttjande

Prickmark- Byggnad får inte uppföras
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 11 § punkt 1. 

Korsmark- Marken får endast förses med komplementbyggnad
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 11 § punkt 1. 

Utformning

Högsta byggnadshöjd i meter över angivet nollplan
Syftet med bestämmelsen är att möjliggöra en byggnation till angiven högsta 
byggnadshöjd. Den angivna byggnadshöjden motsvarar antal våningar. Lagstöd 
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för denna bestämmelse finns i 4 kap 11 § punkt 1.

Högsta nockhöjd i meter över angivet nollplan
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 11 § punkt 1.

Administrativa bestämmelser
Genomförandetiden är 5 år från det datum planen vinner laga kraft.
Genomförandetiden är 5 år från det datum då planen vinner laga kraft. Syftet  
med en kort genomförandetid är att förhållanderna i en expanderande tätort 
snabbt kan förändras och därmed behöver planläggningen vara flexibel. 
Bestämmelsen har stöd i 4 kap 21 § PBL

Huvudmannaskap
Kommunen är huvudman för allmänna platser med kommunalt 
huvudmannaskap medan Vättehem är ansvariga för allmänna platser med 
enskilt huvudmannaskap.

Markreservat för allmännyttiga ändamål
Syftet med bestämmelsen är att uppmärksamma och säkerställa allmännyttiga 
underjordiska ledningar. Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap 6 § PBL.

 Markreservat för tunnel för allmännyttig trafik
Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap. 6 §. 

Strandskydd

Strandskydd är upphävt inom allmän plats. Lagstöd för denna bestämmelse 
finns i 4 kap. 17 §.

Strandskydd

Strandskydd är upphävt inom kvartersmark plats. Lagstöd för denna 
bestämmelse finns i 4 kap. 17 §.

Strandskydd

Strandskydd är upphävt inom vattenområde plats. Lagstöd för denna 
bestämmelse finns i 4 kap. 17 §.

Ändrad lovplikt, fastighetsplan 

Lagstöd för denna bestämmelse finns i 4 kap. 15 § 1 st 3 p.
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Planens konsekvenser
Behovsbedömning 
I detaljplaneprocessen är ambitionen att minimera projektets negativa påverkan 
på miljön och behov av skyddsåtgärder föreskrivs som planbestämmelser så att 
betydande miljöpåverkan ej uppkommer. 

Ställningstagande till betydande miljöpåverkan 

Det bedöms inte att genomförandet av planen kommer medföra betydande 
miljöpåverkan, vilket innebär att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 
miljöbalken inte behöver upprättas. Underlag för behovsbedömning finns som 
bilaga. Samtliga handlingar och bilagor finns på www.jonkoping.se sökord: 
detaljplan Kortebo 4:9

Alternativ och andra ställningstaganden

Trafik
Nollalternativ 

En utebliven byggnation av bostäder skulle innebära en förlust för hela 
kommunen eftersom det finns ett stort behov av flerbostadshus, speciellt 
hyresrätter. Denna detaljplan möjliggör detta och är därför viktigt med tanke 
på utvecklingen och tillväxten i kommunen. En utebliven tillfart till området 
under järnvägen i den nordvästra delen av planområdet skulle även innebära att 
bland annat Räddningstjänsten får en längre insatstid till Strandängen eftersom 
de då  måste använda plankorsningen norr om Eklundshovs koloniområde samt 
att man enbart kan nå området från en punkt. 

Alternativt placering och utformning 

I samband med detaljplanearbetet för etapp 2  av Strandängen har Tyréns 
utrett möjliga lösningar att ordna en koppling mellan östra och västra sidan av 
järnvägen. Till sin hjälp hade man tidigare skisser från WSP samt Jönköpings 
kommun som har utrett på lämpligt läge och utformning, vilket gjorde att ett 
läge i den nordvästra delen av planområdet  blev utgångspunkt. Redan innan 
planprogrammet i samband med arkitekttävlingen 2010 var en förutsättning 
för området att det skulle finnas en anslutning både i södra och norra delen av 
området. 

Tyréns har utrett fördelar och nackdelar med placering av tunnel under järnvägen 
(PM finns som bilaga). I alternativen är förslagen att det byggs en planskild 
korsning med tunnel under järnvägen. Oavsett förslag behöver det schaktas 
under  järnvägen för ett alternativ med tunnel. Marken på den östra  samt 
västra sidan om järnvägen  behöver också schaktas för att få rätt höjdsättning 
av omkringliggande vägar, dock kan man vid byggnation anpassa byggnaderna 
till topografin. 
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I både alternativ 1 och 2 finns förslag på anslutning mot Falköpingsvägen via 
en fyrvägskorsning, vilket efter överväganden och ur trafiksäkerhetssynpunkt 
valts bort. Därför är det i alternativ 3 och 4 endast anslutning till Kortebovägen. 

I alternativ nummer 3 i bilagan påverkas cirka 6-10 äldre ekar med en ålder på 
cirka 300-år och andra värdefulla naturvärden samt två skolskogar för förskolor 
inom planområdet. Detta då omkringliggande vägar på östra sidan av järnvägen 
behöver rustas upp och marken behöver schaktas för att komma i rätt nivå.  
Marken på den östra sidan om järnvägen behöver ha en viss höjdsättning för att 
bland annat klara tillgänglighetskrav utifrån BBR (Boverkets byggregler) och 
VGU (Vägar och gators utformning). Detta gör att flertalet naturvärden, främst 
träd, påverkas både på östra samt västra sidan. Ekarna och flertalet andra träd 
är klass 2 och deras habitat är  av riksintresse för kulturmiljö. 

I alternativ nummer 4 har man testat att vända vägkonstruktionen för att göra 
en mindre påverkan på bland annat naturvärderna norr om planområdet. I 
alternativ 4 är det lämpligt om de angränsade kvarteret i korsningen mellan  
Ebba Ramsays väg och vägen som går ner till Eklundshovs vattenverk byggs i 
samklang med topografin, förslagsvis i suterräng.  I det här alternativet påverkas 
några träd genom att detta alternativ behöver flyttas cirka 4-5 meter ytterligare 
söderut. Hur stor påverkan bli får utredas vidare inför granskningsskedet 
av detaljplanen. Detta alternativ är bättre för naturen för att det blir mindre 
negativ påverkan på naturvärden av stor vikt för både rekreation, växt- och 
djurliv samt för de som bor i området. 

Bedömd effekt av ny undergång under järnväg (alt 4)

Positiva effekter

+ Mindre påverkan på träd upp mot koloniområdet

+ Bevarandevärda ekar och skogsområde påverkas inte i samma omfattning då 
intilliggande vägar inte byggs om lika omfattande i höjdled. Dock måste vägen 
ner mot vattenverket rustas upp vilket medför ombyggnad i mindre omfattning 
med tillhörande schakter.

+Anslutning under järnvägen hamnar mitt i området vilket skulle kunna medge 
en anslutning mitt på ev. framtida plattform vid en järnvägsstation.

Negativa effekter

-  Lutning på gc-bana längs med väg på västra sidan 6 , enligt VGU ska inte 
läggas brantare än 2 % om nivåskillnader är mellan 6-8 meter. 

- Sikt i korsningen när man kommer från östra sidan är på ca. 40 meter. Enligt 
VGU ska  en korsning ha minst 80 meter fri sikt.

- Lutning på primärvägen i korsning ska inte överstiga 2.5 % inom 50 meter 
åt vart håll. På kortebovägen har profilen en lutning norrifrån på 5 % fram till 
korsningen.
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- Anslutning mot nya kortebovägen ligger i en innerradie vilket medför sämre 
sikt. 

- Lutning på 6 % från passage under järnvägen upp till anslutning till 
kolonivägen. Svårt för tillgänglighet och angöring mot fastigheter, får inte vara 
brantare än 2 %. GC- banan får en lutning på 6 % enligt VGU ska den inte 
läggas brantare än 2 % om nivåskillnaden är mellan 6-8 meter.

- Anslutning under järnvägen ligger cirka 4 meter under befintlig mark vilket 
påverkar höjdsättningen av gator och hus. Om Ebba Ramsays väg ska ligga 
kvar i läge parallellt med järnvägen, medför detta att skyddsvärd skog kan 
påverkas vid schaktnigsarbeten. 

Slutsats och valt alternativ

Slutsatsen är att inget alternativ för vägutformning är optimalt. Samtliga 
alternativ innefattar negativa konsekvenser. Under utredningen har det utifrån 
olika material, till exempel inventering av skyddsvärda träd från år 2010, 
inventering av nyckelbiotoper som utfördes 1999 samt Naturvårdsprogrammet 
från 2009,  framkommit att träden och skogen i anslutning till Ekelundshovs 
koloniområde har högt bevarandevärde. Alternativ enligt bilaga i PM 1.1, 1.2, 
1.3 medför att alla träd måste avverkas eller flyttas samt att skogen påverkas vid 
schaktningsarbeten. Alternativ enligt bilaga 1.1, 1.2, 1.3 medger också en bättre 
exploatering än alternativ enligt bilaga 1.4.

Efter genomgång av utredda alternativ valdes att gå vidare med lösning 
enligt bilaga 1.4 för att undvika negativ påverkan av bevarandevärda träd. I 
alternativ 1.4 kommer fåtal träd påverkas, cirka 3-7 stycken för att skapa en 
bra trafikteknisk lösning. Detta alternativ påverkar inte antalet bostäder, utan 
främst utformningen för att på ett lämpligt sätt följa topografin. Tidigare har 
en idé funnits om ett parkeringshus intill järnvägen, men detta kommer inte att 
få plats med alternativ 1.4. Parkering kommer ske under mark i det närmaste 
kvarteret i korsningen Ebba Ramsays väg/vägen ner till Eklundshovs vattenverk. 
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Bilderna till höger visar överst 

alternativ 3 och nederst alternativ 

4.
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Hälsa och säkerhet
Regeringen har i Svensk författningssamling SFS 2015:216 ”Förordning 
om trafikbuller vid bostadsbyggnader”, nedan ”förordningen”, beslutat om  
bestämmelser och riktvärden för buller utomhus från spår-, väg- och flygtrafik 
vid bostadsbyggnader. Förordningen trädde i kraft den 1 juni 2015. Då planen 
påbörjades efter detta datum ska förordningen tillämpas.

I förordningen anges följande avseende buller från spårtrafik och vägar:

3 § Buller från spårtrafik och vägar bör inte överskridas

1. 55 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad, och
2. 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats 

om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden.

För en bostad om högst 35 kvadratmeter gäller i stället för vad som anges i 
första stycket 1 att bullret inte bör överskrida 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid 
bostadsbyggnadens fasad.

4 § Om den ljudnivå som anges i 3 § första stycket 1 ändå överskrids bör

1. minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 
dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasaden, och

2. minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA  
maximal ljudnivå inte överskrids mellan kl. 22.00 och 06.00 vid fasaden.

Utifrån kommunens trafikbullerkartering, som gjordes 2011, framgår att det 
föreslagna läget för bostäder är utsatt för trafikbuller från Ebba Ramsays väg 
och järnvägssträckan Jönköpingsbanan, väster om de planerade bostäderna. 
I framtiden planeras Kortebovägen att flyttas närmare järnvägen, och i 
bullerutredningen som Soundcon tagit fram i samband med detaljplanen  för 
etapp 1 2015-09-09 har de utgått från den lösningen. 

Förordningen ställer även krav på att om en uteplats anordnas i anslutning till 
byggnaden ska uteplatser uppfylla 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA 
maximal ljudnivå. De ekvivalenta ljudnivåerna på de skyddade fasaderna samt 
innergårdarna är låga och under 50 dBA. Avseende de maximala ljudnivåerna 
gäller tidigare enligt Boverket att dessa för uteplatser får överskridas högst 5 
gånger per maxtimme mellan kl 06 och 22. Då det inte är troligt att det passerar 
5 godståg under en och samma timme är det istället busstrafiken som blir  
dimensionerande och deras passager överskrider ej 70 dBA på innergårdarna.

Trafikbullerutredningen behöver inför granskningsskedet uppdateras med 
förslagen bebyggelse, eftersom husens placering har ändrats, dock framgår det 
av resultaten att med genomgående lägenheter och erfoderlig planlösning kan 
uppfylla förordningens krav avseende den ekvivalenta ljudnivån på fasader mot 
Vättern. 
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Rasrisk
Den geotekniska utredningen som utförts av BGK (2017-02-23) beskriver 
bland annat släntstabiliteten vid Vätterbranterna inom etapp 2. Vid släntkrön 
inom området längs med Vätterbranten kan ställvisa ras uppstå  spontant på 
grund av pågående erosion.  De ras som kan uppstå är relativt begränsade och 
sker troligtvis närmast släntkrönet. Den befintliga växtligheten vid branten 
bidrar till minskade ras och dess utbredning. Stabiliteten ökar med avståndet 
till släntkrönet. Ungefär 10 meter från släntkrönet bedöms stabiliteten vara 
tillräcklig för slänten att stå kvar utan belastning. Denna zon på 10 meter bör 
utgöras av naturmark. Gång- cykel- och körvägar bör inte anläggas närmare än 
15 meter från släntkrönet. 

Konsekvenser kallbadhus

Det är även viktigt att tänka på släntstabiliteten vid anläggning av kallbadhuset, 
så att räddningsfordon och liknande har möjlighet att komma fram till platsen. 
Tanken är att räddningstjänsten ska nå fram till ett framtida läge för kallbadhus 
via gång- och cykelstråket från norr. Det är därför viktigt att gång- och cykelvägen 
klarar kraven på bärighet, lutning, svängradie mm. Gång- och cykelbanan bör 
även vara åtkomlig året runt vilket innebär att den måste snöskottas. 

Ett framtida kallbadhus kan tillföra positiva kvalitéer både för planområdet 
men även för staden som helhet då allmänheten ges tillgång. Vid utformning 
av kallbadhuset är det viktigt att hänsyn tas till omgivningen i form av 
naturvärden då de utgör en viktig del för bland annat stabiliteten av slänten mot 
Vättern. Ett mer exakt läge för kallbadhus kommer att utredas och redovisas 
i granskningsskedet, då exakt läge ännu inte är bestämt. I dagsläget är tanken 
att kallbadhuset ska driftas av en entreprenör, men att det ägs tillsammans med 
Vätterhem. Lämplig utformning får vidare utredas inför granskningsskedet 
då allmänheten ska ha tillgång till standen även om det kommer finnas ett 
kallbadhus i närheten. 

Markföroreningar

Sweco har på uppdrag av Tosito och Bostads AB Vätterhem tagit fram 
ett PM för resultat av miljöteknisk undersökning (2017-01-19). Eftersom 
detaljplanen möjliggör parkering där det idag står växthus och tidigare varit  en 
handelsträdgård har utredning gjorts för att säkerställa om det finns föroreningar 
i marken med fokus på bekämpningsmedel. 

Det är tre jordprover som har analyserats, varav två inifrån växthuset. Två av 
tre prover innehåller DDT och dess nedbrytningsprodukt DDE. Halterna är låga 
och under Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning 
(KM). I samtliga tre prover är halten bly förhöjd och ligger i nivå eller strax 
över riktvärdet för KM. Övriga analyserade metaller ligger under riktvärdet för 
KM och övriga organiska parametrar under laboratoriets rapporteringsgräns. 
Proven innehåller relativt hög andel organisk material 6,5-9,4 % till vilket DDT 
och bly binder hårt. 

Vid en jämförelse med Naturvårdsverkets riktvärden ”nivåer för ringa risk” 
för återvinning av avfall för anläggningsändamål överskrider metallerna bly, 
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kvicksilver och zink riktväderna. Detta innebär att massorna inte kan hanteras 
fritt när de schaktats upp. En anmälan om var massorna ska läggas upp 
måste upprättas och lämnas in till miljökontoret för godkännande. Anmälan 
ska lämnas in i god tid och åtgärden får påbörjas tidigast sex veckor efter att 
anmälan har gjorts. 

Den sammanvägda bedömningen är att markföroreningarna inte utgör någon 
betydande på verkan på omgivningen eller planområdet i sin helhet, eftersom 
syftet är att det ska vara parkeringsplatser på den undersökta platsen. 

Omgivningspåverkan

Skolskogar

Dikt an planområdet i norr finns två skolskogar Strandängens montessoriförskola 
och förskolan Sagosskogens skolskog. Båda dessa förskolor har avtal med 
Jönköpings kommun. I samband med ny vägdragning och tunnel under 
järnvägen påverkas delar av skolskogen och en del träd kommer att försvinna.

Skolskogen syfte är att utveckla barnens kunskaper och känsla för naturen, 
att lära sig ta ansvar för sin närmiljö, att öka förståelsen för sammanhangen 
i naturen och att se betydelsen av vistelse i naturen som en källa till fysiskt 
och psykiskt välbefinnande. Skolskogarna tillför därför positiva egenskaper 
för förskolorna i omgivningen, men även för planområdet som helhet eftersom 
skolskogen ligger i anslutning till planområdet i norr. Detaljplanen påverkar 
inte skolskogarna negativt eftersom den valda trafiklösningen placeras söder 
om skolskogen för att skona de höga naturvärderna inom detta område.   

Bild till höger visar område för 

skolskogar i norr. 
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Konsekvenser för grannar och befintliga hyresgäster

Planförslaget påverkar omgivande grannar både direkt och indirekt i samband 
med exploateringen, men även genom att trafikmängden till och från området 
ökar, nya vägar till- och från samt inom området anläggs samt att naturvärden 
i närmiljön försvinner. Planförslaget och de nya bostäderna kan även påverka 
sikten för de som bor väster om planområdet, vilket kan upplevas som en 
negativ effekt av förtätningen. 

Fastighetsägare kommer att beröras av den nya kopplingen till Kortebovägen 
från planområdet, då intrång på fastigheten kommer att göras på grund av 
den nya trafiklösning under järnvägen. Den del av fastigheten som påverkas 
kommer kommunen behöva lösa in vilket innebär att nuvarande fastighetsägare 
inte kommer att äga den biten mark som påverkas. Fastigheten kommer alltså 
att minska för att vägdragningen ska kunna genomföras.

Snickeriverkstaden som står på fastigheten behöver flyttas till annan lämplig 
plats, då vägdragningen kommer gå där den ligger idag.  Likaså behöver 
ledningar till bostadshusets elförsörjning inom fastigheten dras om som påverkas 
av den nya vägdragningen. Vägen kommer som det ser ut idag att ligga lägre 
än fastigheten. Inför granskningsskedet kommer vägen att projekteras och då 
kommer det bli tydligare vilken höjd vägen kommer att hamna på i förhållande 
till fastigheten. 

Avståndet kommer  bli cirka 20 meter mellan bostadshuset och vägkant för 
boende inom fastigheten Kortebo 2:160 med valt vägalternativ 4. Bostadshuset 
kommer att exponeras för trafikbuller mer än det gör idag, vilket är en negativ 
effekt av vägdragningen och trafiklösningen, oavsett valt alternativ som har 
utretts. 

Naturvärden

I dagsläget finns endast en tillfart till området i dess södra del, varpå en tillfart 
i norr behövs då behovet kommer öka i och med den nya bostadsbebyggelsen. 
Tyréns har undersökt olika vägalternativ för att dels kunna bevara ekarna men 
även lösa en ny tillfart till området. Naturvärden som ligger intill och inom 
planområdet bidrar till en mer kvalitativ stadsdel och boendemiljö för de som 
bor och verkar inom stadsdelen. Naturvärdena har även en viktig betydelse för 
växt- och djurlivet i planområdet. 

Den valda trafiklösningen påverkar inte bevarandevärda träd i nordöst, 
eftersom trafiklösningen spegelvänds jämfört med alternativ 3. I alternativ 4 
kommer cirka 3-7 träd att påverkas, exakt i vilken omfattning och vilken typ av 
träd som påverkas kommer utredas i granskningsskedet av detaljplanen. För att 
kompensera förlusten av biologisk mångfald har frågan om grönkompensation 
utretts av Calluna AB på uppdrag av Tengbom. Naturvärdesinventering har 
tagits fram för området (Fennicus Natur AB, 2016). 

Norr om strandängen mot Eklundshovs koloniområde ligger områden med 
höga naturvärden. Dessa kommer att tillföra boendekvaliteter  i form av 
upplevelsevärden, möjlighet till bostadsnära rekreation med mera. För att 
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bevara de värden som finns intill planområdet i norr kan kommunen bilda ett 
naturreservat för att skydda de höga naturvärdena. Calluna bedömer att flera 
naturvärdesobjekt är skyddsvärda i området och håller naturreservatklass. 
Naturvärdena skulle även kunna stärkas av att skötselåtgärder regleras och 
utförs efter beslutad skötselplan. Ett annat sätt att öka naturvärdena knutna till 
gamla ekar är att friställa träd som står inväxta i omgivande vegetation. 

Inför granskningsskedet kommer inmätning av mer exakta positioner för träd 
längs med Vätterstranden att utföras. 

Kulturmiljö

Byggnadsminne

Intill planområdet i nordöst återfinns Eklundshovs vattenverk. Det omges 
av ekskog  och lövsly. Vattenverket anlades för att trygga försörjningen av 
dricksvatten till Jönköpings stad. Det första vattenverket i Jönköping var 
Åsenverket i Mariebo, numera omnämnt som vattenledningsparken, som stod 
färdigt redan 1865. 

När folkmängden i Jönköping under 1900- talets första decennier ökade 
snabbt, uppstod problem med vattenförsörjningen. Därför byggdes 1932 
ett nytt vattenreningsverk vid Eklundshov. Den nya anläggningen ritades av 
Jönköpings stadsarkitekt, Göran Pauli. Det består av en huvudbyggnad med 
pumpsal och filtreringsbassänger, ett brunnshus vid strandbrynet, och strax 
intill en maskinistbostad. Byggnaderna bär tidstypiska drag som påminner om 
Gunnar Asplunds arkitektur, vilket kan ses i den slätputsade fasaden och de 
kvadratiska, spröjsade fönstren. Pauli valde en arkitektur som harmoniserade 
med den omgivande naturen. Hela anläggningen planerades noga. Förutom 
byggnaderna och två gårdsplaner, finns en tillfartsväg som är förlängd, förbi 

Bild till höger visar område 
där träd behöver mätas in 
inför granskningsskedet av 
detaljplanen. 
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brunnshuset fram till strandbrynet. 

Idag är det emellertid svårt att urskilja denna väg. Två huggna trappsteg i sten 
ligger ännu kvar på sina platser. I vattenverket finns fortfarande mycket av 
verkets utrustning kvar såsom pumpar, mätinstrument, filtreringsbassänger och 
armaturer. Eklundshovs vattenverk lades ned 1957 när Häggebergs vattenverk 
stod färdigt. Eklundshovsverket byggnadsminnesförklarades 1998. 

I närheten av byggnadsminnet planeras en förskola, dock påverkar 
inte förskoletomten  och dess byggnad byggnadsminnet, eftersom 
förskolegård planeras uppföras utanför mark som tillhör byggnadsminnets 
uppmärksamhetszon.  I anslutning till förskolan är det även planerat för 
parkering för hämta/lämna samt personal, även detta utanför byggnadsminnet 
och dess uppmärksamhetszon. Vid gestaltning av förskolan och dess utemiljö är 
det viktigt att anpassning sker till byggnadsminnet och dess omgivande miljö. 

Placeringen av förskolebyggnaden påverkar inte byggnadsminnet, eftersom 
förskolebyggnad och tillhörande gård planeras  utanför markområde som tillhör 
byggnadsminnet och dess uppmärksamhetszon. Byggnadsminnet med tillhörande 
markområde är skyddat enligt kulturminneslagen 3 kap 1 § (1988:950). Till 
byggnaderna tillhörande markområde får inte utan Länsstyrelsens tillstånd 
ytterligare bebyggas eller på annat sätt förvanskas. Området ska hållas i sådant 
skick att byggnadernas utseende och karaktär inte förvanskas. 

Riksintresse kulturmiljövård

Norr om planområdet är Eklundshovs koloniområde beläget. Området är ett 
planlagt koloniområde med stugor i välbevarad enhetlig byggnadsstil, uppförda 
efter mönsterritningar av hög arkitektonisk klass med förebilder i ”det svenska  
torpet” (beslut av Riksantikvarieämbetet 27 augusti 1996).

Omgivningen påverkar planen på så sätt att det är en trevlig närmiljö att vistas 
i. De södra delarna av området används som skolskog för förskolor som finns 
inom planområdet. Planen medför ingen negativ påverkan på området, som är 
riksintresse för kulturmiljövård. 

Bild till höger visar område 
som är byggnadsminne, 
både byggnader och 
fastighet med omnejd. 
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FN:s Barnkonvention

I enlighet med kommunens arbete med FN:s konvention om barns rättigheter 
ska konsekvenser om barns rättigheter redovisas utifrån de faktorer som 
detaljplanen beslutar om. Frågeställningar som berör barn och barnets bästa är 
ständigt närvarande under planeringsarbetet då de är förutsättningar för en god 
stads- och samhällsuppbyggnad.

Ett genomförande av planförslaget innebär att de barn som kommer bo i 
de tilltänka bostadskvarteren, samt barn som bor eller vistas i närheten av 
området, kommer att påverkas. Förslaget till bostadsbebyggelse innehåller sol 
och lekytor, vilket är positivt ur ett barnperspektiv, då möjlighet till lek finns 
utan att barnen behöver vistas i trafiken. Samtidigt medför förslaget ett ökat 
transportbehov till- och från området jämfört med tidigare, vilket kan innebära 
att närliggande vägar belastas mer än förut. En följd av detta kan vara att barns 
rörelsefrihet begränsas. 

I arbetet med detaljplanen har trafiksäkerheten i och omkring området beaktats. 
Tillräckliga ytor avsätts för utemiljö och möjligheten att röra sig inom och till 
planområdet ur trafiksäkerhets- och trygghetsperspektiv. Utformningen av 
utemiljön styrs inte detaljplan men exploatörer såväl som kommunens gatu- 
och parkförvaltningar rekommenderas att hålla god kvalitet med variationsrik 
miljö med möjlighet till både sol och skugga, aktiviteter och platser för vila vid 
utformningen.

Riksintresse
kulturmiljövård
- Eklundshov

Riksintresse
kulturmiljövård

- Järstorp

Kortebovägen

Falköpingsvägen

Kortebovägen

Bild till höger visar område 
som är riksintresse 
kulturmiljövård
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Socialt, ekonomiskt och kulturellt kan planen anses påverka barn likväl som 
vuxna. Ambitionen är att Strandängen ska möjliggöra såväl bostäder, offentlig 
och privat service och kulturella inslag, men i vilken omfattning människor från  
olika socioekonomiska grupper kommer ha möjlighet att bosätta sig eller bedriva 
verksamhet av kommersiell eller kulturell art beror på vilka prioriteringar som 
görs. Detaljplanen i sig medger dock dessa typer av verksamheter för en god 
integrering av olika socioekonomiska grupper. 

Barns rätt till god hälsa och utveckling tillgodoses i den mån detta kan påverkas 
i detaljplanen. Tillräckliga ytor för rekreation och lek avsätts dels på ytor 
inom planområdet men även längs med gång och cykelstråket vid Vättern. 
Mark kommer planläggas som park och naturmark för att främja lekytor för 
barn och rekreations och vistelseytor för de som bor och vistas i planområdet. 
Utformningen av dessa områden styrs inte i detaljplan men exploatörer och 
kommunens gatu- och parkförvaltningar rekommenderas att ytorna får en god 
kvalitet för rekreation och lek. 

Barn med särskilda behov eller som är utsatta på något sätt kan bara till viss 
del tillgodoses genom planbestämmelser och planutformning. Tillgänglighet, 
jämställdhet, trygghet och säkerhet, exempelvis belysning är något som  inte 
styrs i detaljplan men som rekommenderas till exploatörer, fastighetsägare, 
verksamhetsutövare och kommunens förvaltningar. 

Mål för hållbar utveckling
Miljömål Begränsad klimatpåverkan

Sveriges utsläpp av växthusgaser beror till 80 % på förbränning av fossila 
bränslen inom industrin och transportsektorn och på el- och värmeproduktion.  
Detta planförslag kommer att ha en påverkan på utsläppen av växthusgaser, 
då planen möjliggör för bostäder, skola, kontor och vård.  Planområdet är 
lokaliserat inom ett rimligt gångavstånd till buss och cykelavstånd till Jönköpings 
centrum men risken finns att antalet bilresor kommer öka även om intentionen 
är att de inte ska göra det. 

Levande sjöar och vattendrag

”Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika 
livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, kul-
turmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion 
ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas.”

Planförslaget möjliggör förtätning med bland annat bostäder och förskolor med 
mera. Det är av yttersta vikt att Vättern som ligger intill planförslaget i öster 
inte påverkas negativt efter detaljplanen är genomförd eller under byggskedet. 
Det är viktigt att växt- och djurlivet beaktas under hela processen, från att 
detaljplanen upprättas till att stadsdelen är utbyggd. Det är viktigt att dagvatten 
och ytvatten fördröjs och renas så att ingen påverkan på Vättern uppkommer. 

God bebyggd miljö

”Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livs-
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miljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvär-
den ska tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras 
och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning 
med mark, vatten och andra resurser främjas.”

I planförslaget föreslås en exploatering som innebär att det sker ett tillägg 
till nuvarande bebyggelsestruktur och därmed en förtätning av stadsdelen 
Strandängen som helhet. De boende i området kommer ha god möjlighet att 
resa kollektivt, vilket bidrar till ett mer hållbart resande. Planförslaget föreslår 
varierande användningar, till exempel bostäder, kontor, skola och vård. På 
så vis skapas en bättre hushållning med markresurserna genom en högre 
bebyggelsetäthet och mångfacetterad användning.

I samband med exploateringen bevaras befintliga naturvärden i så stor 
utsträckning som möjligt, samtidigt som tillgängligheten från bostadsområdet  
till Vättern förbättras och förstärks för de som bor där samt för allmänheten. 
Norr om planområdet finns bevarandevärd ekskog och ett rikintresse för 
kulturmiljö, detta är till stor del utanför planområdet men ligger intill. Mark 
inom detta område kommer tas i anspråk, men inte mer mark än nödvändigt 
för att få till en god och säker trafiklösning mellan västra och östra sidan av 
järnvägen. 

Ett rikt växt- och djurliv

”Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nu-
varande och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt 
deras funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt 
livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha till-
gång till en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, som grund 
för hälsa, livskvalitet och välfärd.”

I planförslaget bevaras naturvärden i så stor utsträckning som det anses möjligt. 
Det har bedömts särskilt viktigt att bevara växter och träd längs med slänterna 
mot Vättern då dessa behövs bland annat för stabiliteten i slänten. Bevarande 
av naturvärden och tillskapande av nya träd, bärbuskar och varierande växtval 
inom planområdet är en positiv faktor för både djur- och växtlivet samt den 
biologiska mångfalden. Eftersom vissa naturvärden försvinner intill planområdet 
och delvis inom, är det viktigt att exploatören tillskapar nya värden både för 
växt- och djurlivet som för människor i området.
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Upphävande av 
strandskydd
Fastigheten Kortebo 4:9 ligger nära Vättern och en del av fastigheten är därmed 
inom ett strandskyddat område enligt kommunens karteringar. Detta innebär 
att ett upphävande av strandskyddet krävs för rubricerad detaljplan, både för  
byggnader inom kvartersmark och gång- och cykelvägen. Enligt 7 kap. 18c § 
i miljöbalken återinträder strandskydd automatiskt när en detaljplan upphävs 
eller ersätts. 

Område för upphävande
Strandskyddet upphävs enligt plankartan markerat område, vilket omfattas av 
kvartersmark. 

Strandskyddets syfte
Syftet med strandskyddet är att dels ur ett långsiktigt perspektiv trygga 
allmänhetens tillgång till strandområdet, och dels att skydda goda livsvillkor 
för det växt- och djurlivet som finns både på land och i vattnet. För att kunna 
avgöra om upphävandet är lämpligt måste en beskrivning av planområdets 
värden, utifrån strandskyddets syften gällande naturvärden och allmänhetens 

Prickad linje i bild till 
höger visar område där 
strandskyddet behöver 
upphävas i samband med 
detaljplanen. 

Kortebovägen

Kortebovägen
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tillgänglighet göras. 

Befintliga naturvärden 

Den natur som finns inom området som berörs av upphävande av strandskydd  
består till största del av ängsmark, men även av ekskog, klippta gräsytor och 
andra träslag. De norra delarna av planområdet hyser en rik kyptogamflora med 
ett antal rödlistade arter på ekarna och någon enstaka på alm. Förhållandevis 
rikligt förekommer den rödlistade laven rosa skärelav som också är en av 
kommunens ansvarsarter. Bevarandet av naturvärden är  viktiga  med tanke på 
den pågående och kontinuerliga skredprocessen.

Strandzonen hyser höga naturvärden kopplade till de kontinuerliga skreden, 
med både lövskog och artrik mossflora. Strandzonen har en hög brink och är 
inte tillgänglig för allmänheten, men är mycket viktig för naturvärdena i form 
av landlevande mollusker, fågelliv etc. Ovanliggande åkermark har potentiella 
möjligheter att bli tillgänglig om den omvandlas till naturmark. Från denna 
plats upplever man närhet till Vättern även om det är svårt att komma ner till 
vattenlinjen. Genom ravinen i mitten av planområdet finns upptrampade stigar, 
vilket tyder på att området används frekvent för rekreation. Ravinen är så bred 
att den har en stor flack yta i botten som redan nu används som rastplats. 
Dessa ytor säkerställs för växt- och djurlivet och allmänhetens tillträde genom 
att planläggas som park respektive natur. 

Planens konsekvenser

Naturvärden så som växt- och djurlivets livsvillkor bedöms inte påverkas 
på ett negativt eller oacceptabelt sätt av aktuell plan då området som berörs 
av upphävande av strandskydd till största del redan är ianspråktagen. De 
värdefulla ekarna inom områden där strandskydd behöver upphävas kommer 
att skyddas  i detaljplanen med bestämmelse och har beaktats i utformningen 
av detaljplanen. 

Allmänhetens tillgänglighet

Stranden är idag relativt svårtillgänglig inom området. Detta beror främst på de 
stora höjdskillnader som finns till följd av den höga ravinbranten. Det finns två 
punkter i vilka man kan  nå ner till stranden. Den ena i anslutning till ravinen, 
vilken dock har lagts igen sista sträckan ner mot stranden. Denna punkt nås via 
en mindre stig inom området, vilken dock är svårupptäckt. 

Den andra angöringspunkten ligger i områdets norra del, inom kommunens 
mark. Här är det ett större något flackare och öppnare parti, men då det idag är 
åker på platsen, samt två privatägda fastigheter så upplevs platsen privat trots 
att den är i kommunal ägo. 

Planens konsekvenser

Tillgängligheten till strandzonen bedöms bli förbättrad med aktuell plan. 
Större delen av den yta som berörs av upphävandet av strandskyddet är redan 
ianspråktaget. Planförslaget skapar en större framkomlighet till ytorna närmast 
vattnet. Kopplingen till Vättern förstärks och genom att skapa ett allmänt stråk 
längs med strandskogen välkomnas allmänheten till området. 
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Särskilda skäl för upphävande av 
strandskyddet

Kommunen får upphäva strandskydd för ett område som avses ingå i en 
detaljplan, om det finns så kallade särskilda skäl enligt 7 kap. 18 c § p 1-6 
miljöbalken. I det aktuella fallet är det punkterna 1 och 6 som åberopas. 

1.  redan har tagits i anspråk på ett sätt som gör att det saknar betydelse  
 för strandskyddets syften,

5.  behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse  
 som inte kan tillgodoses utanför området. 

Motiv för upphävande av strandskydd

7 kap 18c § pkt 1.

Större delen av Strandängen är redan ianspråktaget sedan lång tid tillbaka som 
ett sjukhusområde. 1874 öppnade Ebba Ramsay ”välgörenhetsinrättning för 
fattiga och vanförda barn” i området. Den första byggnaden ”Minnet” finns 
kvar och ska bevaras. 1939 övergick området i statlig ägo. I samband med detta 
uppfördes flera nya byggnader. Ceciliakapellet uppfördes 1880-81. Samtidigt 
anlades kyrkogården runt byggnaden. Invigningen av kapell och kyrkogård 
skedde 1903. I efterhand har flera olika verksamheter flyttat in i de olika 
lokalerna  och bebyggelsen har också kompletterats med nyare byggnader. Inom 
Strandängen finns äldreboende, studentbostäder, flera förskolor, ett kapell med 
mera. 

I programarbetet för hela Strandängen som ligger till underlag för detaljplanen 
har man funnit att det är mycket lämpligt att utnyttja omkringliggande 
infrastruktur och utveckla området vidare för framtida nya bebyggelse, vilket 
innebär att det redan ianspråktagna strandskyddsområdet ges en ny användning. 

För att på bästa sätt utnyttja befintlig infrastruktur med vägar, parkytor, värdefulla 
träd och en del äldre bebyggelse samtidigt som en ny bebyggelse ska få utrymme 
behöver ytor som idag är åkermark till viss del tas i anspråk. Åkermarken öster 
om ålderdomshemmet har endast marginell betydelse för växt- och djurlivet 
och allmänhetens tillgänglighet till marken är också begränsad. Jönköpings 
kommun bedömer att markanvändningen kan förändras på detta sätt utan att 
strandskyddets syfte motverkas eftersom området där strandskyddet upphävs i 
huvudsak saknar betydelse för strandskyddets syfte. 

Vätterns strandzoner har ett attraktionsvärde och detta område kommer få 
betydelse inte bara för närboende utan även för besökare till området. En gång- 
och cykelväg planeras inom strandskyddszonen längs Vättern för att förbättra 
möjligheterna att cykla mellan Bankeryd/Trånghalla och Jönköping. Gång- 
och cykelvägen är tänkt att bli en förlängning av den stäcka som byggdes i 
detaljplanen för etapp 1, och på detta sätt binda ihop samt stärka kopplingen 
till Vättern. 

Kommunen gör därför bedömningen att området redan har tagits i anspråk 
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på ett sätt som, gör att det saknar betydelse för strandskyddets syften. Aktuell 
detaljplan kommer inte  försämra allmänhetens tillgänglighet till platsen eller 
dess naturvärde. 

7 kap 18c § pkt 5.

Det aktuella planområdet kommer ge långsiktiga fördelar för Jönköping som 
ort men också för Jönköping som kommun i form av ökad bostadsbebyggelse. 
I förevarande fall kommer Jönköpings kommun att, i ett tätortsnära område, 
tillföra 1000 bostäder. På planområdet kommer flerfamiljsfastigheter att byggas. 
Mot bakgrund av att det råder stor bostadsbrist i Jönköpingsregionen är ett 
byggande av 1000 bostäder i detta fall ett sådant angeläget intresse som medför 
långsiktiga fördelar för Jönköping. 

Det finns stora höjdskillnader inom planområdet och det föreligger således inte 
någon möjlighet att i sig flytta planområdet en viss riktning för att undvika 
strandskyddet. Intresset av att bygga bostäder kan således inte tillgodoses på 
annat sätt varför strandskyddet enligt 7 kap 18§ 5 p. MB bör upphävas inom 
planområdet. Strandskyddet kommer ligga kvar inom mark som på plankartan 
är park och naturmark. 
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Förutsättningar
Tidigare ställningstaganden
Översiktsplan

Nu gällande översiktsplan förespråkar en hög och flexibel beredskap för 
bostadsproduktion i alla kommundelar. Strandängen finns här med som ett 
föreslaget utbyggnadsområde för bostäder och verksamheter. 

I översiktsplanen står att ”Exploateringen är i stort sett lämplig ur ekologisk 
synpunkt. Området ligger nära Jönköpings centrum, vilket är positivt ur 
transportsynpunkt. Goda kommunikationer finns inklusive cykelavstånd till 
centrum. En utbyggnad kommer dock att öka belastningen på Kortebovägen. 
Ett problem är frågan om  Kortebovägen har kapacitet för en ökad trafik, både 
vad gäller störningar och utrymme. Exploateringen innebär en förtätning av 
redan ianspråktagen mark. Ny bebyggelse bör utformas med hänsyn till det 
vackra natur- och bebyggelselandskapet. Norra delen av området ligger inom 
riskområde för Häggebergs vattenverk (klorgas). Trafiken på Kortebovägen och 
järnvägen utgör en risk”. 

Vidare står det om Strandängen och Kortebo att ”Området utgör en naturlig 
tillväxt av Jönköpings stad och har förutsättningar att bli ett bra bostadsområde. 
För närvarande  har området en bristfällig kommersiell och offentlig service. 
Skola/förskola måste planeras för området.” Samt att ”det krävs en planskild 
korsning under Kortebovägen för gång- och cykeltrafiken”. ”Ägoförhållanderna 
är splittrade med en stor del privatägd mark”.

Ny Översiktsplan 2016 (antagandeversion)

Digital översiktsplan 2016 (antagandeversion) förespråkar att förtätning och 
omvandling av redan ianspråktagen mark ska prioriteras.

I den digitala översiktsplanen beskrivs naturvärden där Jönköpings kommun 
har en mycket biologiskt rik och varierad natur. Jönköpings kommun som 
organisation har ett övergripande ansvar för naturvård och biologisk mångfald 
och för hur den fysiska planeringen påverkar vår natur. Inom och intill 
detaljplanen för Strandängen etapp 2 finns betydelsefulla naturvärden av klass 1 
och 2 vilka påverkas av detaljplanen. Detta innebär att naturvårdskompensation 
ska utföras enligt översiktsplanen för de naturvärden som påverkas i samband 
med exploateringen. 

Enligt översiktsplanens viljeinriktning för natur ska kommunen aktivt arbeta 
för att skydda värdefulla naturområden genom bildande av naturreservat eller 
andra skyddsformer som biotopskydd, naturminnen eller naturvårdsavtal.  

Riksintressen

Järnvägen utgör områdets västra gräns och redovisas som riksintresse. Området 
gränsar i öster till Vättern som redovisas som riksintresse för naturvård. 
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Natura 2000

Natura 2000 är ett nätverk av värdefulla naturområden inom Europeiska 
unionen. Syftet är att värna om naturtyper, fåglar, arter och livsmiljöer samt vissa 
arter som EU-länderna har kommit överrens om och är av gemensamt intresse. 
Natura 2000 har tillkommit med stöd av EG:s habitat- och fågeldirektiv. Sverige 
och övriga EU-länder har föreslagit områden  med berörda naturtyper och/eller 
arter som nämns i art- och habitatdirektivet.  

I Jönköpings län finns 196  natura 2000 områden varav 36 inom Jönköpings 
kommun. I länet finns flera stora mossar och myrområden bland annat Store 
mosse nationalpark  och Dumme mosse. Dessutom ingår flera stora sjöar 
såsom södra delen av Vättern och Fegen. Även många naturreservat ingår med 
värdefulla skogsmiljöer, och knappt ett 70-tal odlingslandskap med värdefulla 
ängs- och hagmarker. Speciellt för våtmarkerna har länet en ansvarsställning då 
områden som Store mosse  nationalpark och Dumme mosse är sällsynta ur ett 
europeiskt perspektiv. Lövträdsmarker i Jönköping-Huskvarna består av fyra 
områden som är biologiskt värdefulla  och viktiga för tätortsnära rekreation.

Av de totalt över 170 naturtyper som nämns i habitatdirektivet, förekommer 
cirka 90 i Sverige varav drygt 30 i Jönköpings län. Bland dessa finns flera typer 
av sjöar, vattendrag, våtmarker, artrika gräsmarker och skogsmiljöer. Andra 
viktiga trädbärande marker i länet är olika ädellövskogar och ekhagar. 

Vättern med öar och strandområden

Landskapsbilden kring Vättern är karaktäristisk och av stort värde och har 
därför blivit utpekat i miljöbalkens 4 kapitel 2 §, som ett större område med 
stora natur- och kulturvärden av riksintresse, under benämningen ”Vättern med 
öar och strandområden”. Det är ett av flera geografiskt avgränsade områden i 
Sverige som utpekats som riksintresse i sin helhet, med hänsyn till de samlade 
natur- och kulturvärden som finns i området. Området ska därför skyddas 
mot åtgärder och ingrepp som påtagligt kan skada natur- och kulturvärden. 
Riksintresset täcker också Vätterns betydelse för näringsliv och bosättning, 
dess speciella ljus och storslagna vyer, samt associativa värden genom 
kulturpersonligheter, måleri, litteratur och så vidare. Vid bedömningen om 
exploatering eller annat ingrepp i miljön kring Vättern ska tillåtas ska turismen 
och friluftslivet, särskilt det rörliga friluftslivet, intressen särskilt beaktas. 
Skyddet utgör dock inte hinder för utveckling av befintliga tätorter, det lokala 
näringslivet eller för utförandet av anläggningar som behövs för totalförsvaret.

Sjöbäckenet har uppstått genom förkastningsrörelser i berggrunden för 
ungefär 800 till 900 miljoner år sedan. Att sjön bildats på detta sätt har skapat 
stora djup, som djupast 128 meter söder om Visingsö. Även Visingsö ingår 
i riksintresset, som en del i Visingsöformationen är ön geologiskt intressant. 
Formationen består av prekambriskt avsatta sediment, vilket endast påträffas 
på ett fåtal platser i landet. Ön har efter senaste istiden påverkats av Vätterns 
vågor och på öns högsta delar finns flacka strandvallar. Förutom att det finns 
en för länet rik flora på ön finns här också Sveriges största ekskog. Den akut 
hotade visingsölaven Caloplaca biatorina finns på ön. På ön finns även Erstad 
kärr, som utgör en i denna region unik flyttfågellokal och är betydelsefull även 
som häckningslokal. Här har de flesta av landets and- och vadararter noterats 
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och ett femtital arter häckar på platsen. Kärret som är en sötvattensstrandäng 
är det enda av sitt slag invid södra Vätterns stränder

Den del av området som finns inom kommunen har delar som klassas som 
riksvärde i flera kategorier: flora, förkastningsbrant, kalktuff, kanjon, källa, 
naturbetesmark, naturskog, odlingslandskap, sedimentär berggrundsstratigrafi, 
sjö, strandvallar, sötvattenstrandäng, vattendrag, ädellövskog, äng och slutligen 
övrig lövskog. Det handlar alltså om allt från geologiska och kulturhistoriska 
värden, till botaniska, zoologiska värden. Förutsättningarna i Vätterns vatten 
ger upphov till en utmärkande flora och fauna, vilket bland annat inkluderar 
flera glaciala relikter exempelvis hornsimpa och vitmärla, samt 28 fiskarter, 
inklusive vätterröding, öring och harr. Även bottenfaunan i sjön är speciell 
och här finns bland annat flera specifika norrlandsarter. Landskapet som 
omger sjön består av en varierande natur, ett variationsrikt kulturlandskap och 
områden med särskilt höga natur- och kulturmiljövärden. Området är mycket 
artrikt (snäckor, mossor, lavar, svampar, fåglar) och Östra Vätterstranden är en 
potentiell lokal för arter som pilgrimsfalk, berguv och hasselsnok. 

Områdets värden kan påverkas negativt av: skogsavverkning i branterna, 
minskad eller upphörd jordbruks-/betesdrift, skogsplantering på jordbruksmark, 
energiskogsodling, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikningar, 
täkt, luftledningar, vägdragningar och ändrade vattenregimer.

Enligt kommunens översiktsplan är målsättningen att Vätterns höga 
naturvärden ska bevaras och dess råvattentäckt ska säkras. Möjligheterna för 
aktiviteter kopplade till fiske, turism och rörligt friluftsliv med Vättern som bas 
ska utvecklas. Fortsatt pågående markanvändning, exempelvis genom fortsatt 
jordbruk med åkerbruk , samt naturvårdsinriktad betesdrift och skötsel av 
landskapselement. Detta bland annat då fodermarkerna kräver fortsatt hävd 
till förmån för flora, fauna och landskapsbild. Kulturlandskapets karaktär 
och befintliga natur- och kulturvärden ska bevaras och i förekommande fall 
utvecklas genom restaurering  av igenvuxna ängar och naturbetesmarker. Östra 
Vätterstranden har en naturlig otillgänglighet (brant) vilket ökar möjligheterna 
att bevara stranden och branterna oexploaterade. Byggnation som till exempel 
vägar, E4-an utmed Vättern har minskat områdets värden och försvårat 
tillgängligheten till Vättern, även hus och kraftledningar minskar värdena.

Naturvårdsprogram

Naturvårdsprogrammets syfte är att samla och öka kunskapen om var i 
kommunen som det finns värdefulla naturområden. Programmet redogör också 
för målen med kommunens eget naturvårdsarbete  och de åtgärder som ska 
genomföras. I takt med ökad kunskap om naturvärdena kommer det att bli 
lättare att rikta åtgärderna rätt. 

Naturområderna som redovisas har inget automatiskt skydd, men hänsyn 
ska tas till  områdenas naturvärden vid avvägningar i samband med fysisk 
planering och exploatering. Naturvärden i områden med de två högsta 
naturvärdesklasserna (1 och 2) ska skyddas från exploatering och negativ 
påverkan. Naturvårdsprogrammet beskriver värdet av ekmiljöer t.ex. vid 
Eklundshov, då ekar är ett karaktäristiskt träd i Jönköping. Inom planområdet 
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finns många skyddsvärda träd, ett antal hundra, som inventerats av kommunen.

Kulturhistoria

Södra delen av Strandängen vilken planlades i etapp 1 är kartlagt som ett 
kulturhistoriskt intressant  område, men inte resterande del. 

Planprogram

Ett planprogram daterat 2011-04-14 finns framtaget för Strandängen  vilket 
godkändes av stadsbyggnadsnämnden 2011-10-13. Detta grundar sig på en 
arkitekttävling som vanns av Tengbomgruppen AB med förslaget ”Gläns över 
sjö och strand”.

Förstudier

Uppdragsbeskrivning och start PM för Strandängen m.fl. finns, daterad 2016-
08-28. 

Detaljplaner

Detaljplan för Strandängen etapp 1 del av Kortebo 4:9 m.fl. vann laga kraft 
2013-06-29 och behandlar områdets södra del. Dessförinnan var området inte 
detaljplanelagt och det finns idag ingen detaljplan för områdets norra del.

Kommunalt bostadsförsörjningsprogram (KBFP)

Strandängen finns omnämnt som ett område som ska byggas ut med hyresrätter 
av Vätterhem i två etapper. Strandängen etapp 1, under 2015-2016 och 
Strandängen etapp 2, under 2018 till efter 2022.  Etapp 2 är delad i två där 
Vätterhem står för hyresrätterna 120 lgh/år med byggstart 2018-2022 samt att 
Tosito står för 60 lgh/år med byggstart 2018-2022. Till följd av planarbetet bör 
socialtjänsten ges möjlighet att, via genomförandeavtal som kommunen träffar 
med byggherren få anvisningsrätt till 10 procent av antalet lägenheter inom 
tillkommande byggnation. Idag finns studentbostäder inom den kommunägda 
marken, fastigheten Kortebo 2:169. I ny detaljplan finns önskemål om att det 
fortsatt ska finnas möjlighet att bygga studentbostäder inom denna fastighet. 

Ålborgåtaganden

Jönköpings kommun skrev i oktober 2007 under Ålborg-åtagandena, och 
tar därigenom ett helhetsgrepp kring arbetet med hållbar utveckling. Här 
beskrivs huruvida det aktuella planförslaget går i linje med åtagandet eller inte, 
exempelvis om bebyggelseutvecklingen äger rum på tidigare använd mark så att 
en stadsutbredning kan undvikas.

Program för anpassningar till klimatförändringar

Jönköpings kommun ska planera och arbeta för att förebygga och begränsa 
konsekvenser av de förväntade klimatförändringarna för samhället i allmänhet 
och viktiga samhällsfunktioner i synnerhet. Klimatanpassningsåtgärder ska 
beaktas vid all planering av nya byggnader och verksamheter men åtgärder 
kan även behövas inom kritiska områden i befintliga miljöer och kommunala 
verksamheter. 
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Jönköpings kommun ska

• säkerställa att ingen inredd yta eller känslig utrustning i ny bebyggelse, ny 
samhällsviktig infrastruktur eller nya farliga verksamheter/varor förläggs till 
områden som kan översvämmas enligt klimatplaneringsförutsättningarna 
utan att riskerna och eventuellt behov av riskreducerande åtgärder utreds.

• säkerställa att ingen ny bebyggelse eller samhällsviktig infrastruktur förläggs 
till områden med förhöjd ras- och skredrisk utan att riskerna och eventuellt  
behov av riskreducerande  åtgärder utreds.

• vid planering av ny bebyggelse utforma dagvattensystem enligt gällande 
klimatplaneringsförutsättningar.

• planera krisberedskap och dimensionera räddningstjänst med utgångspunkt 
från gällande klimatplaneringsförutsättningar. 

• beakta kommande behov av kylning av lokaler för samhällsviktig 
verksamhet vid ny- och ombyggnation. 

Plan för dagvattenhantering

Kommunen har det övergripande ansvaret för hantering och utsläpp av  
dagvatten. I egenskap av verksamhetsutövare ska kommunen göra den  
tekniska, ekonomiska och miljömässiga bedömningen av vart och hur  
dagvattnet ska ledas och renas.

Inom planlagda områden betraktas dagvatten som avloppsvatten i lagens  
mening. När det gäller avvattning av bebyggda fastigheter inom planområde 
är det kommunen som ansvarar för att bedöma om det krävs någon form av  
allmän dagvattenanläggning eller om ansvaret helt kan läggas på fastighets-
ägaren.

Vid detaljplanering och bygglovsprövning ska bebyggelsens lokalisering och val 
av byggnadsmaterial övervägas. Nya detaljplaner ska ange hur dagvattenfrågan 
ska lösas och vem som har ansvar för genomförandet. Vid nyexploatering ska 
nödvändig mark för dagvattenhantering avsättas i detaljplaneskedet.

Fastighetsägare har alltid ett ansvar för dagvattnet från den egna fastigheten. 
Gemensamhetsanläggningar har samma ansvar som den enskilde fastighets-
ägaren, det vill säga att användande, kontroll och skötsel av anläggningar 
sker enligt gällande miljö- och VA-lagstiftning. Byggherren ansvarar för att en  
dagvattenanläggning utförs på ett sätt som förutsätts i detaljplan. Byggherrens 
ansvar gäller både inom och utanför detaljplanelagt område.

Vattenskyddsområde

Länsstyrelsen i Jönköpings län beslutade med stöd av 7 kap. 21 § miljöbalken 
om vattenskyddsområde för Vättern för den del som ligger i Jönköpings län. 
Planområdet ligger inom Vätterns vattenskyddsområde. Länsstyrelsen beslutade 
om skyddsföreskrifter vilka trädde i kraft den 1 mars 2014. 
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Gällande skyddsföreskrifter beskrivs i Länsstyrelsens beslut (2014-01-30). Olika 
föreskrifter t.ex. 2 § avloppsvatten, 7 § uppställning av transportbehållare, och 
8 § täktverksamhet och andra schaktningsarbeten kommer att gälla i detta 
område. 

Avfallshantering

Avfallshantering ska ske inom fastigheterna. Gemensamma utrymmen och 
anordningar för avfallshantering ska vara tillgänglighetsanpassade samt 
utformas så att kraven på god arbetsmiljö för avfallshämtaren uppfylls. 

Kommunen rekommenderar att tillgång till samtliga åtta fraktioner finns inom 
fastigheten, både med tanke på miljön och för att det bidrar till en lägre kostnad 
för fastighetsägaren. De åtta fraktionerna är matavfall, sorterat brännbart avfall 
, returpapper (tidningar m.m.), pappersförpackningar, plastförpackningar, 
metallförpackningar, färgat glas och ofärgat glas. Utöver detta är det bra om 
fastighetsägaren möjliggör för insamling av elektronik och batterier. 

Befintlig bebyggelse
Inom den del av planområdet som ägs av Vätterhem finns det idag olika 
verksamheter bland annat förskolor, studentbostäder och smådjursklinik. Inom 
den del av planområdet där marken är kommunal finns ett äldreboende. 

Mark och vegetation

Natur och rekreationsområden

Området gränsar till Vättern vilken redovisas som riksintresse naturvård, natura 
2000 område och särskilt värdefulla vatten. Området gränsar även till värdefull 
natur, med bland annat ädellövskog med stora ekar.

Geotekniska förhållanden

Det finns en geoteknisk utredning utförd av Sweco, daterad 2011-11-04 för 
etapp 1, vilken har blivit planlagd. Utöver detta så har WSP gjort en geoteknisk 
utredning daterad 2010-02-12. Utredningen beskriver bland annat hur nära 
släntkrön byggnader, vägar och anläggningar kan tillåtas att placeras. Det 
beskrivs även hur området utefter Vättern bör dräneras och hur ytavrinningen 
ska omhändertas för att inte ytterligare belasta släntkrönet. Utredningen 
beskriver även var och hur gång- och cykelväg bör anläggas. 

Markföroreningar

Inom planområdet planerar Vätterhem och Tosito att anlägga en parkering  
där det tidigare befunnits en handelsträdgård. För att säkerställa om det 
finns föroreningar eller ej med fokus på rester av bekämpningsmedel har en 
provtagning utförts 2016-12-22 av Sweco. 

Utredningen visar att det på delar av fastigheten Kortebo 4:9 har bedrivits 
handelsträdgård sedan 1874. Mellan 1950-1990 har delar av odlingen skett 
i växthus. Produktionen har huvudsakligen bestått av köksväxter, fruktträd, 
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blommor och grönsaker. Idag finns ett växthus på platsen och ett servicehus har 
någon gång byggts på delar av handelsträdgårdens verksamhetsområde. 

Den samlade riskbedömningen är att eventuell hotspot skulle vara växthuset, 
men hurvida bekämpningsmedel använts är okänt. Eventuell exponeringsrisk 
här anses inte särskilt hög.  Riskklassning av det undersökta området (se bilaga  
PM-Provtagningsplan-, Sweco) är  RKL 3-4 måttlig risk, och vid en förändrad 
markanvändning bör man kolla upp om det finns bekämpningsmedel kvar i 
marken som kan utgöra en risk. 

Radon 

En utredning av radonförekomst ska göras när byggnadernas placering är 
bestämd. Radonskyddande byggnadssätt förespråkas för kommande bebyggelse. 

Trafik
Gång och cykel

Längs med Ebba Ramsays väg finns i tidigare etapp 1 av Strandängen en gång- 
och cykelbana, vilket är tänkt att fortsätta i etapp 2 mot norr för cyklister från 
centrala Jönköping mot Trånghalla och Bankeryd. Den separerade gång- och 
cykelvägen är planerad att ligga parallellt med Ebba Ramsays väg och ha en 
bredd på 4,5 meter. 

Jönköpings kommun strävar efter en hållbar stadsbyggnad. För att uppnå detta 
krävs bland annat att förutsättningarna för att välja hållbara transportsätt är 
goda. Ett led i detta är att underlätta valet av cykel som transportsätt exempelvis 
genom att anordna cykelförråd med automatisk dörröppnare i anslutning till 
entréer. Planområdet gränsar både i norr och i sydväst till huvudcykelstråk. 

Kollektivtrafik

Idag finns busstrafik fram till Strandängens vändplan med linje 17. Med en 
framtida anslutning av Ebba Ramsays väg till Kortebovägen i norr skapas 
möjlighet för genomgående busstrafik.

Kommunen antog i januari 2011 ett handlingsprogram för kollektivtrafik. Bland 
åtgärderna ingår att förlänga busskörfältet utefter Kortebovägen under perioden 
2010-2015. Linje 17 kommer bland annat att köra till och från Strandängen 
(Villhemsro) och Jönköpings centrum. Detta gör att förutsättningarna  för att 
åka kollektivt  från Kortebo/Strandängen blir bättre. Busshållplatserna inom 
Strandängen placeras så att alla boende får ett rimligt avstånd till närmaste 
hållplats. Tanken är även att bussarna som går till- och från Strandängen ska 
vara elbussar och det ska finnas laddstolpe för elbussarna inom planområdet. 

Bil

För områdets utbyggnad krävs en planskild korsning under järnvägen i den 
nordvästra delen av planområdet. 
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Parkering

Stadsbyggnadsnämnden har 2016-06-16 beslutat om parkeringstal för 
Jönköpings kommun. 

Tillgänglighet

I de hus som är högre än tre våningar ska hissar finnas i anslutning till trapphusen  
och handikappsparkeringsplatser i närheten av hissarna. Byggnader och utemiljö 
rekommenderas att utformas så att gällande normer för tillgänglighet uppfylls. 
För vägledning se Bättre för alla- Basutformning för bostäder i nyproduktion 
(Jönköpings kommun, 2011). 

Handikappsparkering ska anordnas inom 25 meter från entré. 

Service
Offentlig service 

Inom planområdet finns idag fyra förskolor. Närmaste grundskolorna till 
planområdet är Junedalsskolan (F-9) och Talavidskolan (4-6). Flertalet 
gymnasieskolor finns  i Jönköpings centrum.

Kommersiell service

Strandängen ligger cirka 4 kilometer från Jönköpings centrum där det finns god 
tillgång till kommersiell och kulturell service. 
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Genomförande av 
detaljplanen
Administrativa frågor
Genomförandetiden för planen kommer att vara fem år från det datum den 
vinner laga kraft. 

Organisatoriska frågor
Planen handläggs med utökat planförfarande. Efter samrådet upprättas en 
samrådsredogörelse där framförda synpunkter redovisas och kommenteras.

Tidplan

Planarbetet bedrivs enligt följande tidplan:

2017
aug   STBN - beslut om plansamråd 
sept- okt  Samråd 

2017/2018
jan   Beslut om granskning
feb - mars  Granskning 
april   STBN - beslut om antagande/godkännande 
april   Laga kraft (om inte planen överklagas)

Avtal
Stora delar av planområdet ägs av Bostads AB Vätterhem, nämligen fastigheten 
Kortebo 4:9. Jönköpings kommun äger fastigheten Kortebo 2:169. Inom 
planområdet på den östra sidan av järnvägen kommer ett exploateringsavtal 
att upprättas mellan Bostads AB Vätterhem och Jönköpings kommun för 
fördelning av kostnader föranledda av detaljplanen, fastighetsöverlåtelser m.m. 

Inom planområdet på den västra sidan om järnvägen kommer avtal om 
markfrågor och ersättningar att behöva träffas med Trafikverket för att 
möjliggöra kommande ny vägsträckning med anslutning mot Kortebovägen.

På den västra sidan om järnvägen kommer fastigheten Kortebo 2:5 att 
påverkas av detaljplanen och kommande ny vägsträckning med anslutning 
mot Kortebovägen. För den mark inom fastigheten  Kortebo 2:5 som kommer 
behöva tas i anspråk för vägbyggnationen behöver separat avtal om marklösen 
att träffas.
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Ekonomiska frågor

För att bygga ut området kommer kommunen få utgifter för gator, ledningar, 
administration m. m. Någon särskild ekonomisk redovisning för Strandängen 
etapp 2 har inte utförts än. Tekniska kontoret kommer ta fram en kalkyl för 
området under detaljplanens samrådstid. 

Finansiering av exploatering enligt ovan kommer att ske i områdets 
exploateringsbudget. (Område nr 4257).

Fastighetsrättsliga frågor
För att genomföra förändringar i fastighetsindelningen krävs en ansökan om 
lantmäteriförrättning. Lantmäterimyndigheten prövar åtgärdens lämplighet samt 
att den överensstämmer med detaljplanen vid förrättningen. Fastighetsbildning 
inom kvartersmark sker på initiativ av fastighetsägarna själva.

Fastighetsbildning

Detaljplanen möjliggör att fastigheten Kortebo 4:9 uppdelas i flera fastigheter 
genom att kvartersmarken avstyckas till nya fastigheter samt att del av Kortebo 
2:169 bildar ny fastighet tillsammans med mark från Kortebo 4:9. Inom 
kvartersmark, särskilt där flera ändamål finns angivna, kan uppdelning i s.k. 
3D-fastigheter tänkas bli möjlig.

Detaljplanen omfattar områden för tekniska anläggningar. Dessa områden kan 
avstyckas och överlåtas eller upplåtas via rättighet så som ledningsrätt eller 
servitut.

Del av järnvägsfastigheten Väster 2:1 omfattas av detaljplanen genom att 
områden läggs ut för trafikändamål med möjlighet till passage. Detta görs 
för att säkerställa anläggande av planskilda korsningar. Dessa passager kan 
säkerställas med rättighet eller 3D-utrymme vid behov.

Detaljplanen möjliggör även överföring av allmän platsmark med 
kommunalt huvudmannaskap (gata och natur) till lämpliga angränsande 
uppsamlingsfastighet. Eftersom kommunen ska vara huvudman för allmän 
plats, har kommunen enligt PBL 6:13 rätt att lösa in den marken. Om 
fastighetsägaren begär detta, är kommunen enligt PBL 14:14 även skyldig att 
lösa in den allmänna platsmarken. Om marken inlöses utan överenskommelse 
betalas ersättning enligt reglerna i 4 kap. expropriationslagen. Se ytterligare 
beskrivning under Fastighetsrättsliga konsekvenser.

Rättigheter

Inom planområdet finns rättigheter som berörs, se vidare under Fastighetsrättsliga 
konsekvenser.

Även andra nya rättigheter kan behöva bildas för att trygga väsentliga funktioner 
för ny- eller ombildade fastigheter. 
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Gemensamhetsanläggning

Inom planområdet finns områden med allmän plats med enskilt 
huvudmannaskap (torg, park och gata). Dessa områden ska upplåtas med 
gemensamhetsanläggning/-ar. Fastighetsägaren till Kortebo 4:9 kan kräva att 
gemensamhetsanläggning, eller annan rätt, upplåtes enligt PBL 14:15. Framtida 
ägare av styckningslotter inom planområdet har inlösningsrätt av dessa 
områden, via gemensamhetsanläggning, enligt anläggningslagen 12 §.

Inom kvarter med mer än en fastighetsägare kan det bli aktuellt med ytterligare 
gemensamhetsanläggningar, exempelvis för garage och innergård. Om 
3D-fastighetsbildning genomförs måste ett flertal gemensamhetsanläggningar 
för byggnadens gemensamma behov bildas.

Fastighetsindelningsbestämmelser

Något behov av att fastställa fastighetsindelningsbestämmelser för planens 
genomförande anses inte föreligga. Om ett sådant behov uppstår kan 
fastighetsindelningsbestämmelser införas senare genom ändring av detaljplanen.

Fastighetsrättsliga konsekvenser

Fastighet / Rättighetshavare Fastighetsrättslig konsekvens

Kortebo 2:1 Del av fastigheten utläggs som allmän 
plats (gata). Ingen fastighetsbildning 
är nödvändig då fastigheten ägs av 
kommunen.

Kortebo 2:4 Del av fastigheten utläggs som allmän plats 
(gata och natur). Ingen fastighetsbildning är 
nödvändig då fastigheten ägs av kommunen.

Kortebo 2:6 En mindre del av fastighetens utfartsservitut 
hamnar inom område för allmän plats 
(gata). Servitutet bör omprövas så att denna 
del utesluts.

Kortebo 2:5 Del av fastigheten utläggs som allmän 
plats (gata). Kommunen har rätt att lösa 
in marken och fastighetsägaren kan begär 
inlösen av marken. Marken kan överföras 
till närliggande kommunal fastighet med 
sådant ändamål, t.ex. Kortebo 2:4.
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Fastighet / Rättighetshavare Fastighetsrättslig konsekvens

Kortebo 2:169 Del av fastigheten bör regleras till Kortebo 
4:9 för att bilda ny bostadsfastighet. 

Om fastigheten överlåts till privat ägare 
bör rättighet upplåtas för gångstråk genom 
fastigheten.

Om gemensamhetsanläggning bildas för 
vägnätet måste fastighetens utfartsservitut 
upphävas. Den del av servitutet som ligger 
inom område med kommunal gata upphävs 
i samband med marköverföring.

Kortebo 2:171 Fastighetens utfartsservitut måste upphävas 
då aktuell vägsträcka läggs ut som 
kvartersmark samt allmän plats (gata). 
Fastigheten kommer att ansluta direkt mot 
kommunal gata.

Kortebo 3:1 All mark för allmänt ändamål med 
kommunalt huvudmannaskap (gata 
och natur) samt vattenområden bör 
fastighetsregleras till denna fastighet.

Inom vattenområdet finns möjlighet att 
avstycka 3D-fastighet för badhusändamål.

Kortebo 4:7 Fastighetens utfartsservitut måste upphävas 
då aktuell vägsträcka läggs ut som 
kvartersmark samt allmän plats (gata). 
Fastigheten kommer att ansluta direkt mot 
kommunal gata.

Kortebo 4:9 Kvartersmarken kan avstyckas till en eller 
flera fastigheter beroende på ändamål.

Mark för allmän plats med kommunalt 
huvudmannaskap (gata och natur) kan 
överföras till närliggande kommunal 
fastighet med sådant ändamål, t.ex. Kortebo 
3:1.

Mark för allmän plats med enskilt 
huvudmannaskap (lokalgata, torg och 
park) bör upplåtas med en eller flera 
gemensamhetsanläggningar.
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Fastighet / Rättighetshavare Fastighetsrättslig konsekvens

Väster 2:1 Del av fastigheten Väster 2:1 läggs ut för 
trafikändamål med möjlighet till passage. 
Dessa passager kan säkerställas med 
rättighet eller 3D-utrymme.

Servitut 0680K-3784.1 
(Trädsäkring)

Rättigheten ligger delvis inom planområdet. 
Rättigheten bedöms ej påverkas.

Medverkande tjänstemän
Vid upprättandet av detaljplanen har följande tjänstemän medverkat med 
material och information.

Stadsbyggnadskontoret

Jacob Thörnblad, Lantmäteriavdelningen, tfn. 036-105120 
Dag Fredriksson, översiktlig planering, kommunekolog, tfn. 036-105242
Emma Svärd, Utvecklings- och trafikavdelning, tfn. 036-105924
Håkan Sylvan, konsult Ramböll, tfn. 036-107602

Tekniska kontoret

Malin Strömberg, Mark- och exploatering , tel. 036- 102445
Anders Larsson, VA och avfall, tfn. 036-105158 
Per-Gunnar Axelsson, Gata, tfn. 036-105176 
Emma Gunnarsson, Park-Skog, tfn. 036-105434 
Annica Magnusson, Miljö- och hälsoskyddskontoret, tfn. 036-105454

Liselott Johansson    Ida Hellman 
Planchef    Planarkitekt 
036-10 57 78    036-10 51 30


